

Plymouth, Pa. 7 Grūdio.

Praėjusiūse dviejūse numerūse raszėme apie susivienijimā pagalbinių draugyszių, kad užbėgti prigavystėms ir išnaudojimui draugyszių per išvaziavimā draugų į tolymesnes vietas, kurių draugystės negali priveizėti, kuriė su neteisingais paliudijimais apgautā draugystes ir išzėmę penkias-szesias mėnesines pagalbos, atsitraukia. Raszėme tai geroje mislyje linkėdami draugystėms labo ir tulos jau su noru vienbalsiai ant to pristojė. Tā darydami nieko neuzgavome, nei mislį turime užgauti, vienok tas užmanymas tuliems yra labai skersas ir netikėtu budu pateko net į sakyklās jau, kur visai ne jo vieta, ir pirm įsikunijimo jau tapo iškeiktas kaipo bedieviszka organizācija. Dvėvai ant dyvų, kur vieni, reik sakyti dauguma, mato gerovę, kitiems gi rodosi szmėklos ir ir szaukia jie, kad sergėtusi liaudis nū tos gerovės, neitu prie jos, atmetu kaipo nereikalingā — net blėdingā dar. — Visokia ptadzia yra sunki ir turi kliutis, nesidyvijam nei isz szitos, bet dyvyjamės isz sakytojo, kuris mato szmeklas ten, kur jų visai nėra ir nesuprasdamas, gal, to reikalė arba neapkęsdamas tokių tobulinancziusi organizacijų.

„Susivienijimo“ kūpa isz Mahanoy Plane, Pa. nutarė iszleisti knygā apie Fizikos mokslā. Knygoje tilps daugelis paveikslėlių. Kūpa neturėdama pakaktinai kasztų iszleidimui tos knygelės, nutarė iszleisti ant laimėjimo Grafoną (kalbancziā maszinaite) kur naudā isz pardūtų tikiētų apvers iszleidimui knygos. Tikietas 25 ct., kuriūs galima gauti pas kūpos virszininkā T. Vilkaitį, Box 31, Mahanoy Plane, Pa. arba „Vienybės“ redakcijai. Kas iszpardūs 20 tikiētų, to vardas patilps toje

knygelėje, kas pirks du tikiētų, gaus vienā knygelę po iszleidimui. Laimėjimas bus 6 diena Sausio 1899 m. per metimā kaulėlių.

Uzsitarnavusiam rasztiniui, paaukavo:
Jurgis Kunigonis isz Plymouth, Pa. —50

Isz Prusu Lietuvos.

Tilzė. Laike rinkimo pasiuntinių ciecorystės seimui, ypatingai tapo iszleistas naujas vokiszkas laikrasztis, po vardu „Tilsiter Echo“ („Tilziszkis Balsas“), kuriame patilpo keletas teisingų rasztų apie konzervatyvų bei germanizatorių darbus. Tilzės prokuroras už tūs rasztus apskundė, ir sudas nubaudė visus sandarbininkus szitaip: Dr. Brūžį, kaipo davėją kasztų ant tojo laikraszcio (valdzia bent taip mislyja), nugabeno į beprotnamį, Allendorfe, p. Vasilius kaipo iszleistojas ir raszytojas anų, germanams nepatinkamų, rasztų, tapo nusudytas kalėjiman ant 9 mėnesių, p. Reinke, kaipo redaktorius, už talpinimā tų rasztų, ant 4 mėnesių, p. Jankus, kaipo spaudejas, už atspaudimā ant 3 sanvaiczių, ir už tai, kad statytojui (zecerui) padavė rankrasztį statyti, pirmu neperskaitęs, statytoją gi Szukį (Schueck) ant 5 dienų kalinio už statymā tų rasztų. Szukys teisinosi nekaltas esąs, nes neturėjęs laiko pirm statymo rankrasztį perskaityti, turėjęs skubiai dirbti, kad iszeitu laiku laikrasztis. Sudas vienok jo teisinimosi nepriėmė. Pagal tai iszeina, kad reikėtu nubauti ir pacztā, nes tas žmonėms isznesziojo, platino, bei skaitytojus, kad skaitė. B.

Isz Lietuvos.

Panevėžys. Lietuvoje kuningai priesz policija labai baiksztus; tankiai sodina už

stalo su savimi uredninkus ir žandarus, vadindami jų „gospodinais“ t. y. ponais ir gniaužindami jų gudiszkas, surembėjusias nū stumdymo ir daužymo, žmonių kumszias savo minksztomis, kaip pukas, ir baltomis, kaip sniegas, rankomis, kantriai su krikszcioniszka ramybe, kentėdami ir dvokimā degtinės isz gudiszkos gerklės, bei deguto nū gudiszkių ezebatų ir rupius gudiszkus žodžius. Su parapijonais gi savo kuningai apseina kitaip — nors butu dievocziausis parapijonas, niekadės kuningas nenusijemjė iki to, kad jį pasodinti kartu su savim už stalo. Ir kaip gi ezia kuningas sodjė szalė savės kokį ten sermėgių Baltrų, Stepą arba Mikā, kad kuningas lygus... kā sakau lygus — augsztesnis už angėlą: „jei sutiksi angėlą ir kuningā — pirma atidūk garbę kuningui“.

Mainosi rubai margo svieto, bet mainos ir mūsų kuningų. Isz naujos kartos atsiranda jau tōkių, kurie nesigėdi savo maitintojo sermėgiaus pasodinti szalė savės, o priesz valdzia — netikt priesz uredninkus ir žandarus nedreba, bet ir priesz didesnius, „gospodinus“ stovi drāsiai. Szimet miestelyje N. buvo atlaidai, kur buvo atvaziavę keletas kuningų isz susiedinių parapijų. Uredninkas, isztvirkin-tas baikszo klebono, drāsiai įlindo į valgytuvę, kada kuningai valgė pietus. Svezias — kuningas atsistojo ir, priėjęs paklausė, ko reikalauja. Uredninkas atsakė: „kad atėjo pavieryti kuningų“. Kuningas atsakęs „seiczias, golubczik“ (tūjaus balandėli) skėlė į žandą gudui, uredninkas pakrypo — tai buvo vienas, szveitė isz kitos pusės, uredninkas parvirto ir iszrėplino skubei laukan isz valgytuvės. Ant gatvės pasitiko jį žandaras ir užklaušė kodėl jis taip raudonas, turbūt kleboni-

joje vaiszino „na slavu“. „Vsego bylo!“ (visko buvo) atrėžė žandarui uredninkas.

Sauvienmanis.

Autorių „Kero duktės“ Geguzės mėnesyje buvo policija Radviliszkyje suarėsztavojusi restauracijai, kā buvo jis apsis-tojęs ant pietų. Pamatęs ateinanczius į restauracijā, žandarą ir uredninkā, jis paspėjo sunaikinti szauną plūsztā politiszkių eilių, ant paraszymo kurių buvo padėjęs daug truso ir laiko. Treczioje dienoje po awesztavojimui, tai yra po iszguldymo į ruskā kalbā, rasztų pas jį neprieszingos įtalpos rusiszka valdziai, rankraszczių, tapo paleistas. Apie tą atsitikimā policija praneszė general-gubernatoriui. Po kam tapo tūjau atsiųstas isztikmingas valdziai, tikras žmogžudis, žandaras į miestelį, kurio apygardoje turi apsigyvenimā tas lietuvis, kad saugotu jo žingsnius. Po atlikimo kratos pas jį, ant kurios nieko nerado, persekiotojai darė susiriinkimā, mieste Pasvalyje, del isztyrimo apie jį. Ten buvo apart asesoriaus ir žandarų virszininko dar du žandaru, uredninkas ir Joniszkelio szimtininkas. Kur vazinėja tas lietuvis, kum užsima, buvo klausinėjami uredninkai ir szimtininkas, taip isz dalies zinanti apie jį, bet isztepti ratai negirgždejo!

Uslė.

Politiszkos zinios.

Amerika ir Ispanija.

Ispanijai nusileidus prieszai Amerikā ir pristojus atidūti salas, kokių Amerika tikt užsigeidė, amerikėnai kryksztauja isz savo gudrumo ir laimės, Ispanija gi budama silpna, netekusi savo laivynės, negaudama pagalbos pas Europos vieszpatystes, turėjo nusileisti prieszai Amerikā, ir nors atidūdama salas Pilipinų, Sulų,

Porto Rico, Guamo ir Kubą Amerikai, užprotestavojo, bet menkai ką iš to pelnys. Europos laikraščiai Ameriką vadina drakoniszka, kuri dabar pasirijo visus silpnesnius, negalinczius atsiginti, į savo globą paimti. Nėra abejonės, kad tos szalys patekė po Amerikos valdžia turės didesnę laisvę, negu po Ispanijos, tik tai klausimas, ar gyventojai užvaldytų krasztų bus užganėdinti iš Amerikos kapitalistisko rėdo. Amerikonai rods suteiks laisvę tikėjimo, bet to gyventojams neužteks, jie reikalau ir materialistisko pagerinimo, savo žmonių urėduse, mažų mokeszių, kurių Amerika tikrai nesigailės jiems užkrauti, norėdama atsiimti kasztus su dideliu pelnu už buvusę karę, o kur užlaikymo tyarkos kasztai ant užimtų salų? Iki sziolei Amerika laikė reguliariskos kariaunos 25,000 vyrų, kur dabar išlaikymui tvarkos ant užimtų krasztų negana nei 100,000. O Pilipinūse amerikona turi savo rankose tik tai miestą Manilą ir Cavite su jos provincija, ir laikosi ten tikt todėli, kad jų neužpūla, pasikėlėliai dar tūmi tarpu, kurie jei užpultu amerikonus, vargu spėtu Amerika ten nugabenti tiek kareivių, kad įstengtų pasikėlėlius apgalėti, kada sziaudien jie turi ketveriopai daugiau kariaunos ir ginklų, negu amerikona. Abelnai visi kareiviai ir apicierai Pilipinūse esanti nori grįžti namon. Dauguma padavė atsisakymus, kit paleidimo praszo nors ant keletos mėnesių. Pasikėlėliai neklausė amerikonų paliepimo atsitraukti 8 myles nū Malate ir amerikona neturėjo gana spēkų priverstinai atsitraukti. Pasikėlėliai neleidžia amerikonų per savo linijas į vidurius salų, o amerikona pasikėlėlius leidžia per savo linijas į Manilą net su ginklais, nes mato, kad susikirtus su pasikėlėliais neatsilaikytu ir dėlto nūlė ann

reikalavimus, kolei sustiprės per atgabenimą naujų kareivių. Ant reikalavimo liūsnorių, kad jų paleistu namon iš Pilipinų, 6000 taps paleisti ir jų vietas užims reguliariszka kariauna. Aguinaldas reikalauja nū Ispanijos pusantro milijono dolerių už paleidimą ispaniszku kuningų ir zokoininkų. Laikrasztis „Independencia“, iszeinantis Maniloje, ragina gyventojus nepasidūti Amerikai ir nepripažista pavedimo salų per Ispaniją Amerikai per Paryžiaus santaikos komisorius, kadan gi pati Ispanija visų salų neturėjusi po savo kontrole. Ragina stvertis už ginklų ir nezdudyti savo garbės ir laisvės, kurią butu įgiję ir be amerikonų pagalbos. Liepia ilgai nelaukti ir tūjaus reikalauti iszikraustymo amerikonų, kol jų yra dar nedaug. Amerikonai norėdami stengtis priesz pilipiniecius turi turėti menkiausiai 70,000 kareivių. Pilipiniečiai turi savo nelaisvėje 10,000 ispanų, kuriūs reikale statys prieszai amerikonus.

Kubiecių pasiuntiniai po vadovyste gen. Garcijos ir Juntos virszininko Quesados, atvyko į Washingtoną reikalaudami \$2,000,000, kaipo užmokesnio savo kareiviams už 6 mėnesių tarnystą po virszininkysta Amerikos ir pagal prizadėjimą pripažinti Kubos nepriegulmystę. Prezidentas pasiuntinių nepriėmė apart Garcijos asabiszka. Kubiečiai keta nepadėti ginklų tol, kol Amerika neįszmokės jiems algos už pusę metų. Jeigu Amerika su kubieciais nesutaikys gerūju, pagal prizadėjimą, kubiečiai neįstengdami prieszintis lygia spēka, pasalomis užpuldinės ant amerikonų atsikerszindami.

Ispanijoi vėl kyba karlistai. Italijoi Don Carlos pirkęs 20,000 szaudyklių, už ką Ispanijos pasuntinys Romoje padavė

pianti karlistus. Valdžia yra pasirengusi ant kovos ir laiko parankiui gatavą kariauną. Karlistai iszleido atsiszaukimą į visus Ispanijos gyventojus po atidavimo Pilipinų Amerikai, sako, dovanai. Karlistų pasekėjų raudasi daugiausiai provincijoi Viscaya ir baskisz-kose provincijose. Valdžia pakėlė apicierams 3 pesetas ant dienos algos daugiau, kad isztikimesni butu. Prie karlistų prisideda daugel kareivių sugrįžusių nū Kubos ir Porto Rico, negavę savo algos.

Italija Susivaziavimas Romon pasiuntinių tulų vieszpatyszių dėlei nutarimo kaip isznaikinti anarkistus, pasibai-gė be pasekmės ir netaps anarkistai iszdūdami vienos vieszpatystės kitai.

Austrija. Pirmą dieną Grūdzio sukako 50 metinės sukak-tuvės vieszpatavimo ciecoriaus Pranciszkaus Jūzapo. Dėlei gedėjimo nelaimingo myrio ciecorienės, ciecorius su savo szeimyna persikraustė į pilį Wallsee ir iszleido manifestą, dovanojantį visiems kaltes, kurie priesz jį buvo nusidėję bei 548 prasikaltelius visokio skyriaus. Gyventojai vienok tą dieną praleido iszkilmingai. Lenkų ir czeų pasiuntiniai parlamente pareikalavo nū pirmsėdzio ministrų, kad tasai pareikalautu nū Vokietijos valdzios atlyginimo iszvarytiems lenkams ir czeams, kurie buvo apsigyvenę rytinėse provincijose bei augsztojai Silėzijoi. Grovas Thun pažadėjo pareikalauti nū Vokietijos valdzios iszaiszkinimo, dėl kokios priezasties iszvaro Austrijos pavaldinius. Toks pasiryzimas grovo Thun didei nepatiko Vokietijos valdziai ir toji apreiszkė, jei gr. Thun pasilikis ilgiaus savo urėde, tai turės suirti susiriszimas tarpe tūdviejų vieszpatyszių

Vokietija. Sugrįzus ciecoriui namon, o Romoje nepasisekus anarchistus isznaikinti, Vokietijos valdžia pati užsiėmė gaudymu anarchistų, kurių labai daug privisę Hannoverių provincijoi, kurie tykojė ant grįztanczio ciecoriaus. Policija suaresztavojo 25 ypatas, kaipo nužvelgtas sūkalbyje su anarchistais, bei daugelį namų iszkratę atimdami ir sunaikindami daugybę knygu ir laikraszčių. Berlyne, laike sugrįzimo ciecoriaus, suaresztavojo anarchistą Wilių Dempwolff.

Vokietija didei pritarė caro užmanymui paleisti armijas ir dabar turi sutaisius užmanymą dėl seimo reikalaujama padidinimo kariaunos ant 13,770 vyrų. Valdžia teisinasi tūmi, kad kitos vieszpatystės tą patį daro, ypatingai Prancuzija, ir dėlto negali liktisi nū anujų. Iszvarymo dėlei danų isz sziaurinės Silėzijos valdzia kaltybės neprišima ir tają palieka gubernatoriui Koelleriui, kuris isz savo rolės tai daras, o szis vėl teisinasi, kad iszvaryti jūs turėjęs geisdarnas Vokietijai palaimos, nes jie buvę pajingingi žmonės. Valdžia iszvarydama kitų vieszpatyszių žmones isz savo rybų, suteikia progą ir kitoms vieszpatystėms varyti laukan vokiecius.

Maskolija. Caras užmanė nors ant 5 metų nustoti ginklūtisi ir praėjus tam laikui padaryti konferenciją apie tolesnij pasilaikymą. Tikusiūse nesutikimūse, kaipo Anglijos su Prancuzija už Faszodą, gali buti iszrinkti tarptautiszki sudzios, kurie nusprestu reikalus ir nereiktu szimtus tukstanczių kareivių mobilizūti. Caras labai gerai žino, kad jam toks užmanymas yra reikalingas Kinūse. Liks ozka cziela, vilkas bus sotus ir garbę dar apturės. Bet kam tie apsteliavimai Krupo kanūlių bei Amerikoje kariszku laivų?

Paskalos skraido buk turkiszkoje Armenijoi vėl pakilę pšovynės krikščionių su turkais apielinkėje Wan.

Bulgarijoi, mieste Sofijoi, susekė sūkalbį ant gyvasties kuningaiksščio Ferdinando. Daugelį pažvelgtų suaresztavojo.

Svedija. Nauja žine parėina nū Uralo kalynų, buk vienas maszinistas radęs plėczką su prancuziskai raszytu laiszku paties Andree, buk jis perlėkęs su balionu per Uralo kalnus. Kiek tame tiesos, nežine.

Vidurinė Amerika. Republikos Nicaragua, Honduras ir Salvador buvo pradžiojo Lapkričio susivieniję, bet nesuitaikant gyventojams, vėlei pasiliko po senovei kožna sau atskyrum.

Gen. T. Regaladio, vadovas maisztininkų Salvadore, pergalejo senąją valdžią ir patsai tapo prezidentu.

Azija. Arabijoi pakilę maisztai priešai turkiską valdžią. Arabai sumusę turkiskas pajiegas tarp Hodeida ir Sana. Maisztininkai eina po angliszka vėlava.

Indijose maisztai priešai anglijos valdžią kyla isz naujo. Kuningai iszleido net prisakymus savo tikintiems stverti už ginklo ir atsikratyti nū anglų maloningos valdžios. Dvi brigados indo-britiskos kariaunos tapo iszsiųstos prieš maisztininkus.

Dalis darbu.

— *Hancock, Mich.* Sudegus „Franklin Stamp Mill“ 600 darbininkų neteko darbo.

— *Taylorville, Ill.* Czionyszcziose kasyklose užgriuvo Andrių Mankų, kuris paėjo isz Pasuszvio kaimo ir parap. Raseinių pav. Kauno g. 4 mėtai

kaip Amerikoje, Lietuvoje paliko paczią su vaikais. A.

— *Collinsville, Ill.* Darbai anglių kasyklose eina gerai, dirba pilną laiką.

— *Girard, Ill.* Po visų žudynių ir kraujo praliejimų straikūjančių baltveidžių su jūdveidžiais, visose aplinkinėse kasyklose pradėjo dirbti, kaipo tai Virden, Girard, Greenridge ir kt. Kompanijos apsiemė mokėti po 40 ct. už toną anglių. Norintis gauti darbą sziose kasyklose, turi ne atbutinai prigulėti prie kalnakasių unijos, antraip negauna darbo. Įstojimas unijon isz kitur atvykusio kalnakasio, \$5, dėl nedirbusio dar kasyklose \$20.

— *Marinette, Wis.* Dėlei szalczio taps sutabdytos lentų pšovynyczios, nes szaltis užlaiko medžiūse vandenį ir daro kietesniais.

— *Reading, Pa.* „Carpenter Steel Works“ po pataisymui vėlei pradėjo dirbti. Per žiemą dirbs dvigubą laiką. Kiek turi apsteliavimų, tai darbo iszteks ant 6 mėnesių. Dirba visokias kanūles dėl laivynės bei žemės kariaunos.

— *Shamokin, Pa.* Sustraikavę kalnakasiai kasyklose „Excelsior“ ir „Corbin“ sugrižo prie darbo už senąją algą, vienok privertė kompaniją numazinti prekes ant parako, dinamito, aliejaus, knatų ir kitų reikmenų, reikalingų prie szaudymo ir iszėmimo anglių, kuriūs tai daiktus, kalnakasiai turėjo imti nū kompanijos brangiai mokėdami.

— *Pana, Ill.* Straikas czionai tęsesi tolyn. Baltveidžiai kalnakasiai rengiasi į karę su jūdveidžiais, kuriūs kompanijos isz pietinių valstijų parsigabeno. Ant stotės kariauna

atėmė nū jūdveidžių visus ginklus, jiems atvažiavus. Straikieriai gavo \$1600 pašalpos isz centralizkos unijos kasos.

— *Jamestown, N. Y.* Straikūjanti kurpiai Cohey dirbtuvėje, sugrižo prie darbo už senąją algą.

— *Sturgis, Ky.* Kalnakasiai dirbanti Frad Water Coal Co. sustraikavo reikalaudami 8 valandų darbo laiko.

— *Demmler Sta., Pa.* Vietinės geležies liejynyczios sustojo darbas dėlei reikalingų pataisymų. Nū naujo meto 400 darbininkų gaus darbą, apart pirmiaus dirbusių.

— *Cannonsburg, Pa.* Vietinė „Iron and Steel Co.“ nū naujo meto pradės dirbti.

— *Pittsburg, Pa.* Visi kalnakasiai Pittsburg'o apielinkės nū naujo meto reikalauš didesnės algos.

Kalnakasiai minksztose anglių kasyklose organizūjasi ir nū naujo meto visi ir visur reikalauš pakėlimo algos. Pittsburg'e laikė kalnakasiai susivažiavimą, ant kurio suvažiavo 115 pasiuntinių. Kasyklų savinininkai nieku budu neketina pristoti ant pakėlimo algų. Jei nesuitaikins darbininkai su kompanijoms, tai nū naujo meto iszkils didelis straikas visose minksztųjų anglių kasyklose.

Isz Amerikos.

Blaivininkų darbai.

Nū pirmos dienos szio mėn. Pittsburg'e užsidėjo draugystė blaivininkų, po vadovystės presbiterijoniszko kun. Dodds, kuris czion atvyko isz Dayton, Ohio, kad kariauti priešai karziamas bei dirbtuves, kuriuos iszdirba svaiginanczius gė-

rymus. Jo apskritis tūmi tarpu apims 5 pavietus aplinkui Pittsburg'ą o paskiaus plėsis platyn. Dėlei darbavimosi to kun. valstijoi Ohio daugelis bravoru isznyko bei karziamų. Jisai sutvėrė blaivininkų draugystes, kurios tikt blaiviams darbininkams parupindavo darbus ir geriaus apmokamus. Nėra abejonės, kad ir czionai jam pasiseks daugelį žmonių patraukti prie blaivystės, nes yra didei iszkalbus ir moksliszka iszguldo pragaisztį žmonijos paeinanczią isz girtavimo.

Amerikos vokiecziai prieš popiezių.

New York'o arcivyskupas Corrigan apgarsino savo decezijos kuningams, kad ateivių vaikus, gimusius Amerikoje, mokintu tikėjimiszku dalykų tikt angliszkoje kalboje, ir tokie vaikai neprivalo eiti baznyczion savo tėvų, ir skirtoje kalboje klausyti pamokslų. Amerikoje gimusieji ateivių vaikai, sulaukę 21 metų, gali savo tėvų parapiją apleisti ir prisidėti prie anglizkos. Tai gi popieziaus padavadyjimas yra negeistinas Amerikoje visiems katalikams neanglams, nes naikina tautiszka prigimtą kalbą. Vokiszki laikraszcziai labai peikia tokį padavadyjimą ir ragina savūsius to neklausyti ir mokinti vaikus prigimtoje kalboje. Yra tai nauja dirva neprigulmingoms parapijoms.

Norėjo trukį apiplėszti.

Ant Missouri-Pacific linijos, arti Muddy Creek, 3 apsimakavę plėszikai susistabdė trukį ir rengėsi ekspreso vagoną su dinamitu suardyti. Bet pirm to, linijos virszininkas gavo žinę ir su tūmi trukių pasiuntė 10 gerai apginklūtų detektyvų. Kada plėszikai taisėsi prie darbo, detektyvai jūs apszoko ir pradėjo szaudytiesi. Plėszikai turėjo bėgti, vieną taip suzeidė, kad tasai negalė-

jo pabėgti ir ant visų nusidvijimo pasirodė vienas inžinierius tos pacios linijos, James West. Matoma, kad patys gelžkelio tarnai apiplėšinėjo trukius, susitarę su inžinieriais tujų trukių, plėšimui paskirtų, kurie ant dūto ženkle sustabdo trukį, kad šie galētu atlikti savo darbą.

Nelaimės ant vandeny.

Gale praėjusio mėnesio siautė baisios audros pakrascečiuose rytinių valstijų, kur daugelis laivų nuskendo bei žmonių prigėrė. Garlais „Portland“ išplaukė iš Bostono į Portland, Maine, ir pakeliui užtiko jį audra, kur bangos jį sumušė ir visi keleiviai, skaitliuje 155, nuskendo. 36 kunus vilnys išmetė ant kranto. Kitos zinos padūda, kad ant to laivo buvo į 200 žmonių ir visi prigėrė. Kad kas būtų išsigelbėjęs, negirdėti.

Laivas „King Philip“ nuskendo pakrascečiuose Mass. valstijos su 10 jurininkų.

Laivas „Ainsworth“ netoli Balfour su devyneis žmonėmis nuskendo. Abelnai nuskenusių laivų, didesnių ir mažesnių, skaito per 100. Sकेvel-dos nū laivų yra izmestos ant krantų. Visame pajuryjesiautė baisi audra su sniegu, kokia buvo tikt 1888 m. Telegramai tapo sutraukti, geležinkeliai užpustyti, kad trukiai įstrigę į sniegą turėjo likti ant plynų laukų stovėti per deszimts valandų.

Gauja plėšikų ir galvazudžių.

29 d. Lapkriczio, po pusnakeziui, atėjo 7 plėšikai į lietuvizką-lenkiszką, alaus virtuvę, Danville, Pa., ir vienas tūjans 3 syk šovė į inžinierius sužeisdamas galvoje, su grasinimu, kad nerėktu. Pas-kui nuėjo pas panaktinį, reikalauti, kad tasai pasakytu, kaip galima atidaryti geležinę skrynę, tikėdami rasti šaunei

pinigų. Tame tarpe inžinierius nors sužeistas pasprudo ir nubėgo pas virtuvės virszininką reikalauti pagelbos. Plėšikai patėmiję, kad inžinierius pabėgo, prastraukė. Sugriję inžinierius su perdėtinu atrado tikt pušgyvj nū baimės panaktinį. Ant szovimo balso atbėgo ir du policionai. Po pusei valandos, sužeistasis inžinierius nuėjo namon, palikdamas vietininką, ir viskas aptuko. Po 15 minutų vėl izgirdo szaudymą virtuvėje. Sugriję plėšikai sūriszo panaktinį bei antrąjį inžinierius ir užkimszo burnas, kad negalėtu rėkti. Ant szaudymo vėl subėgo žmonės ir plėšikai nieko nelaimėję prasiszalino.

Iš ketvergo į pėnyčią, apie vidurnaktį, 5 plėšikai įsikrauste per užpakalines duris į Expresso offisą Plymouthe ir su dinamitu suardę geležinę skrynę pasineszė apie \$150. Ant virszaus gyvenantis žmogus, pajautęs trenksmą, izkiszso galvą pro langą pažiūrėti, kur vienas plėšikas priszaukė jam trauktis atgal, nes szausęs. Plėšikai paėjo savo keliu nesulaikyti.

Iš pėnyčios į subatą 4 plėšikai įsiverzė į karcziamą vieną angliko Duryejoi, izmuszė miegstubės duris, kurias anglikas laikė iz vidaus ir perszovė jį. Ant bildėsio atbėgo nū virszaus tarnaitė, kurią plėšikai taip gi norėjo perszauti, bet toji atsipraszė, kurią pas-kui suriszę ir pėgulde su negyvėliu lovoje, ir suardę geležinę skrynę, radę apie \$200 ir paėjo savo keliu. Uzmusztasis anglikas turėjo 33 metus, ne vedęs ir buvęs geru žmogumi. Pavieto valdzia paskyrė \$5000 atlyginimo už sugavimą tujų žmogūdžių.

Miestelyje Longueil, Kanada, plėšikai įsibriovė į telefonų offisą, suriszso abudu tenai esanzcius policijantus, su-dauzė geležinę skrynę atradę \$10,000 ir paėjo savo keliu.

Naujas vulkanas.

Sugrijęšieje iz Alaskos į Britiszkąją Kolumbiją aukso jieszkotojai, pasakoja, kad per 50 mylių nū Atlin City atsivėrė vulkanas iz kurio vercziasi ugnis virszun o dumai apima visą apyregę. Miestelo mokslincziai bei valdzia izskeliauvsi izstirti bei suteikti vardą tam vulkanui.

Daktarus prigavo.

Į Scranton'ą atsibastė kokasai Hosmer, kaipo agentas apsergėjimo gyvasties vienos draugystės iz Bostono ir jieszkojo daktarų perziurėjimui žmonių, norinczių apsisergėti savo gyvastij. Kad toks daktaras nori vieszai apgarsintas buti, turi turėti popieras užmokant tam tikrą mokestį. Tokių lengvatičių daktarų atsirado apie 12, kurie jam užsimokėjo. Kada daktarai pareikalavo nū kompanijos diplomų, toji atsakė, kad jūs apgavo, nes jį jokio agento į Scranton'ą nesiutusi daktarų jieszkoti.

Kurtėvai myli degtinę.

Philadelphijoi vieni tėvai mėgdami izsigerti, visados laikėsi namiėjė degtinės plėczką. Jų vaikas, 8 metų, buvo jau pripratęs prie degtinės, nors tėvai jam ir nedavė, jisai pasergėjęs tėvus pats izsigerdavo jiems nematant. Tas vaikas bovijosi su sesere 5 metų ir užsimanė degtinės. Priesistatęs kedę prie spintos izsi-ēmė plėczką, iz kurios patraukęs davė ir sesytei, kuri gursznį nurijusi sukrito ant žemės traukoma mėszlungio. Broliukas pamatęs kad negerai, paszaukė tėvus ir pasakė, kad sesutė apsirgo nū degtinės, o jis sveikas esąs, nors daugiaus gėręs. Tėvai parszaukė daktarą, bet nieko negelbėjo nors daktaras degtinę ir izplium-pavo. Tėvai gailisi savo tokio darbo, bet per vėlai.

Baisi ugnis.

New York'e nedėlios vakare

kelnorje vienos krautuvės ekspliodavojo gazas ir uždegė namą ant kampo Broadway ir Warren str., kuriame talpinosi offisai didesniųjų visokių kompanijų. Izskados pasidarė per milijoną dolerių. Gyvaszcio niekas neprikiszo. Gesinimas nesisekė, nes buvo didi audra ir czirszkynių vandenį vėjas zemyn bloszkė.

Vėldviratninkų lenktynės.

Panedėlyje vėl prasidėjo dviratninkų lenktynės New York'e ant Madison Square Garden. „American Cycle Racing Association“ paskyrė prekes galiunams. Lenktyn važiūjanczių suvažiavo net 30: iz Prancuzijos, Vokietijos, Anglijos, Airijos, Žuvėdijos, Szveicarijos, Australijos, Kanados bei Suv. Valstijų. Viso važiūs 142 valandas. Visi važiūtojai bus perziurimi kas 24 valandas per daktarus. Vokiecziai giriasi su savo Milleriu, kuris praėjusį metą pirmą prekę gavo. Musų tautietis Braszkys (Rice-izzgama) taip gi dalyvauja, kur pernai ir užpernai antrąją prekę gavo lenktynėse po \$800.

Kaip tikrai izrodo kn. Bieliakevycziaus atsitikimas Kaune.

Kadā maskoliszki laikraszcziai pradėjo balsiai szaukti ant ne žmouiszkių apsiėjimų kun. Bieliakevycziaus, keldami tą viską ant augszcziausio laipsnio politiszko prasikaltimo, Peterburgo laikraszctis „Nowoje Wremia“ izsiuntė savo korespondentą, p. Laliną, į Kauną, idant, izstyręs visą teisybę ant vietos, viską teisnigai apraszytų. Tai gi p. Lalin, atkakęs į Kauną ir viską izstyręs, paraszė labai ilgą straipsnį į „Nowoje Wremia“, kurio asz czia kelis sklypelius padūdu.

P. Lalin raszo, jogei kun.

Bieliakevyczius persekiojo visus žmones negero gyvenimo, bet ne kankino taip, kaip garsina „Swiet“. Žmonės jį labai mylėjo, ir jo klausė, ypač pavargėliai, nes jis visą savo turtą jiems išdalydavo. Skundų ant kuningo Bieliakevycziaus ne buvo. Sklepe po bažnyčia jokiomis baisybėmis ne gazdino, galva velnio, kurią rado darydami kratą, su kuria pagal pasakojimą, kuningas gazdindavęs savo aukas, jokios liepsnos ne gali išdūti, jeigu tikt tada, jai ją pačią bunanciją iš medžio uždegtume. Senovėje buvo bažnyčioje statua Sz. Mikolo Arkaniolo perduriančio drakoną. Ta statua supuvo, liko tikt galva drakono, kurią tarnai įmetė į bažnyčios sklepą, ir ten laike kratos rado ją policija. Kaslink ženklų neva nū sumuszimo ant kuno Jievos Bernatavyczienės, tai tie, galėjo buti, kada gi Bernatavyczienė prieš matymasi su kuningu, būdama girta, mušėsi ant gatvės su savo draugams ir draugais. Taip aprašė tą atsitikimą korespondentas „Nowoje Wremia“. Kodėl daugelis laikraszczių užtylėjo apie apgarsinimą laikraszczių „Nowoje Wremia“, tai sunku suprasti. Turbut sunku savo klaidą parodyti. Angliszki laikraszcziai jau seniai atšaukė apgarsindami straipsnį p. Lalin'o, o lietuviszki laikraszcziai dar ir su priedais garsina. Tuli turi gerą ausį, nes girdi net kaip kun. Bieliakevyczius, kalinyje būdamas, mislyja, kad tūm tarpu Kauno katalikai nū to turbut visi apkurto, ir apako, kada gi pagal vieną laikraszcztį, nežino už ką kuningą areštavojo, nežiurint ant to, jogei buvo isztirinėjimas, kurio dėlei traukė daugybę liudytojų. Visi ne katalikai žino, tikt turbut katalikams ne sako, tie žinoma, kaip „tamsūliai“, nieko ne supranta ir ne žino.

Sziose dienose gal jau pasibaigs tas klausimas. Kun. Bieliakevyczius be abejonės bus nubaustas, nes pagal maskolių prisakymą, ne valia drausti paleistuviavimų jeigu viena pusė yra stacziatikė. Priegtam kuningas Bieliakevyczius buvo labai žmonių mylimas ir jo visi klausė, tad buvo „sliszkom vlijatelnyj“, o szitų dviejų prasikaltimų užtenka, idant maskoliszkas raudas visą savo „meilę“ parodytų. Į talpinantį erzinančius straipsnius su visokioms melagystėms iš priezasties kun. Bieliakevycziaus maskoliszką fanatiszką laikraszcztį „Swiet“ net Kauno gubernatorius Suchodolskis atsiuntė rasztą iszrodantį „Swieto“ melagystės. (Iz „Lietuvos“) *Vytautas.*

Isz lietuviszku dirvu Amerikoje

Chicago, Ill. Pakilęs klausimas reikale mūsų parapijos, žengia tolyn nors vėžio žingsniu. Praleistus \$40,000 isz parapijos kasos per kun. Krawczuną pradeda apkalbėti draugystės savo susiriukimūse ir tas reikalas pamažu kyla augstyn. Kas link mokyklos ir lietuvių vaikų, viskas stovi Dievo apveizdoi ir angėlių moteriszkame kune, kurie cziepija lietuvių vaikūse lenkystę. Kun. Krawczunas keta visus iszkeikti ir ekskomunikūti (atskirti nū katalikų) tūs, kurie nori perkratyti parapijos kasą, kiszdami savo nagus į tikėjimiszkus reikalus. Matote, kun. Krawczuno tikėjimas yra piningai. Girdi, tikt bedieviai gali taip daryti, reikalaui iszdavimo parapijos kasos skaitliaus. O kad geriaus apginti savo tikėjimą į piningus, kn. K. rengiasi iszleisti laikraszcztį pusiau lenkiszka-lietuviszka, kurio vardas bus „Lietuviszkas-lenkiszkas Katalikiszkas Demokratas“. Su vienu szuviu, užsaus du kizkiu. Ašgins tikėjimą, argu

kasos perziurėjimą, nū bedievių, ir pagelbės angėlams moterių kune lenkinti lietuvių vaikus. Laikrasztis žadėjo gimti 1 Grūdžio, bet turbut sunkus gimimas, ir užgims vėliaus kelioms dienoms ar savaitėms.

20 d. Lapkriczio kun. Stepanaviczius, kun. Kr. assistentas, ant pamokslu pasakė, kad žmogus pacina nū „mulo“. Nauja teorija; o Darvinas tvirtina, kad nū bezdžionės. Žmonės iszėję isz bažnyčios klausinėjo vienas kito, ar galimas daiktas butų, kad žmogus paeitu nū mulo. Tuli atsakė, kad žmonės nenorinti apsiszviesti, nekenczianti apszvietimo, niekinanti apszvietimą yra tikrais mulais žmogaus paveiksle, su kuriais apszvietieje aria ir akėja. Bent tame kun. Stepanaviczius isztarė tiesą, nes jis ir kun. Kr. tokių turi gana. Bet pas apszvietas tautas, vokieczius, prancuzus, ar galėtu toks kun. Step. kuningauti? Ne! Tūjaus iszvytų. Kun. Step. nemoka lietuviszka, ir kad sako pamokslą, tai nieko negalima suprasti. Lietuviai iszszioję klausu, nors, nieko nesupranta. Lietuviams pamokslą gali sakyti ir žydas, bile butu apsilvilkęs kuningo rubūse.

Chicagietis

Plymouth, Pa. Praėjusę sanvaitę buvo mūsų bažnyčioje 40 valandų atlaidai bei puikus pamokslai. Gūdotinas kuningas Kuras isz Forest City sakė apie iszpažintį, pasiremdamas ant „Vienybės“ (nors neminėjo vardo, tikt skaitęs gazietoje), kad reikia atlikti iszpažinti isz liūso noro o ne prievartos, pasakė, kad vietinės draugystės iszmetė isz savo įstatų priverstiną atlikimą iszpažinties ir paliko savo draugams laisvą valę. Ir, kad komitetas nori iszmesti kun. Burbą? Gūdotinas kuningas Kaulakis isz Philadelphijos

pasakė labai puikų pamokslą lenkiszka. Asz per visą jo pamokslą baimę kencziau ir žiurėjau, bau neateina kun. Burba su lazda. O labai to reikėjo. Atėję žmonės laike pamokslu bažnycion, stebėjosi, bau į lenkų „nezalezną“ užėję. Kam tas pamokslas buvo sakomas, negalima suprasti. Tuli sanprotauja, kad kun. Kaulakis su tūmi pasirodė plimentiszkiams, kad ir jis moka lenkiszka. Nes kaip buti kuningu nemokant lenkiszka? Paskutinį pamokslą sakė kun. Martiszius isz Mt. Carmel. Lietuvys, grazi lietuviszka pavardė, tarp lietuvių gyvena — lietuviszka nemoka. Lietuviszku kalbamokslu, tiesa, neturime, bet laikraszcziai (iszimant „Saulę“) ir knygos dabar iszleidziamos yra veik apvalytos nū polonizmu, priegtam yra liet. pamokslu knygos kun. Fische-rio, isz kurių kun. Martisziui rodyjame pasinaudoti. Abelnai galima pasinaudoti kalbos dalykūse isz visų dabartinių lietuviszku iszleidimū. Lietuviu nemokėti savo kalbos...!

S. Boston, Mass. Per vasarą dirbęs ant farmų Baltrus Kairys, 21 Lapkriczio parvažiavo Bostonan ir parsivežė per \$100. Czionai jieszkinėjo darbo, bet negaudamas, vaiksztinėjo po miestą. Nuėjęs ant Washingtono gatvės, užsimanė užeiti į teatrą. Neturėdams virszū smulkių piningų, iszsiemė isz giliaus visus, pasiliko penkinę, ką matė aplinkui stovintieje. Iszėjęs isz teatro, trecioi valandai po pietų, norėjo nusipirkti žieminius rubus, tada priėjo prie jo dailei apsidaręs vyras, klausdamas, bene jieszkas darbo ir noris prie sztoro dirbti, sziam pritarus, nusivedė ant Canton gatvės. Kairys klausė ką turi dirbti, anas gi jį nusivedė į kelnorę, parodydams vietą ir kad apsilviltu darbinus rubus. Kel-

uorėje buvo dar vienas vyras. Kairiui besivelkant sermėga, abudu užsimetė ant jo ir iszkraustę kisenius, užkabinę duris, pabėgo. Kairys iszlinde per langą ant kiemo pradėjo rėkti. Subėgo policijantų daugybė, bet kelnorėje nieko nerado. Netoli to sztoro yra restauracija, kur saviniko duktė girdėjo tų plėszikų kalbą. Ji liudyja, kaip tūdu plėszikai iszveizėjo. Tą sztorininką suaresztavojo. Kairį ir tą merginą szaukia kas diena ant policijos, bene pažįs tūdu plėsziku isz tos dienos naujai sugautų. Dėlto turint pinigų kiek, nereik niekam pasirodyti. *T. M. K.*

Orange Valley, N. J. Nevienas isz mus vaikinų praleidžia ilgus žiemos vakarus ant visokių latrisezių, nepaimdami nė į ranką liet. laikraszcio, arba knygos ir tikt pasitycija da isz tų, kurie namie vakarus praleidžia su visokiais užsiėmimais, nū kurių tikt galima lukėti ko gero.

Czionais padūdu vieno tautiečio laiszką, kuris mą raszo:

„Malonus Drauge!

Kaip Tamista apkeidai mūsų miestelį, ir palikai mane tikt vieną, didei Tamistos pasigedau, bet ir vėl žinau, kad Tamista iszvažiavęs nesnausi, bet darbūsi visokiu budu dėl pritraukimo savo brolių prie apszvietimo, rasi sau gerus draugus, su kuriais padidinsi „Tėvynės M. Dr.“. Tai gi neapsileisdamas ir asz stengiši ką nors gero padaryti. Nū tamistos iszvažiavimo dirbau puikų laikrodį dėl „T. M. Dr.“, kuris dabar veik gatavas. Czionais negaliu aprasztyti kaip gražus yra tas laikrodis: panaszus yra į pylį ant dviejų gyvenimų, su boksztu; žemai, ant pirmo gyvenimo stovi dvi kanūlės (isz abiejų szalių durių), kožną pusę valandos duris žemutinės atsidauro ir iszjoja raitelis su trimita

rankoja, tūm tarpu muzika pradeda grajyti ir varpelis bokszte musza valandas, raitelis tolei stovi, kol muzika grajina, paskui raitelis atszoka atgal ir duris užsidaro. Keturi skyriai yra muzikos, ir kas pusė valandos kitokiu balsu grajina.

Kiek dabar numanai, buvo ne mažai vargo ir darbo, kaip fizinio taip ir protiszo. Tai gi asz meilyciau idant Tamista pasiteirautum su „T. M. Dr.“ komiteto sąnariais, ar ne apsiimtų mą kasztus už vidurius sugražinti, t. y. po iszlaimėjimui. Viduriai su visom automatiszkom prietaisom kasztūja \$14,00, kur viską paaukauti mą butų persunku tūm kart, asz noriai paaukauju medį, kuris yra brangus, ir savo darbą.

Butų gerai atspausti ant tikių ir laikrodžio paveikslą, tąsyk žmogus greiciaus pirktu tikieta. Kasztus paveikslo asz uždengciau, kad ne daugiau per \$2,00. Tamistos meldziū netrukanciai susineszti su sąnareis komiteto ką jie sakys?

Su gūdone Tamistos draugas Mykolas Paltanavyczia.

Mislyju, kad nutarsime iszleisti minėtą laikrodį ant laimikio dėl naudos „T. M. Dr.“ ir kiekvienas lietuvis tūmi draugystę parems, jei pirk bent vieną tikieta.

M. J. Damijonaitis.

Philadelphia, Pa. Pirm praėjusį nedėdienį mūsų kuningas iszkeikė socializma. „Jeigu — sako — nutėmysite kurį, jog yra socialistas, užginu jumis po grieku iszleisti toki bedievį į savo namus (butu gerai, kad socialistai butu paženklinėti; nes kitaip jų pažinti negali). Dovanai kun. užkliudė socializma. Tarp lietuvių socializmas yra dar mažai isikerejęs, nes mūsų žmonės budami nemokinti, negali suprasti, kas tai yra socializ-

mas. Socialistais yra vis sziek tiek daugiau apszvietę žmonės. Kuningas butų tukstantį kartų geriaus padaręs iszkeikdamas girtūklus, paleistuvius ir kazirinkus, kurie susidėję su žydais traukia isz liet. darbininkų kruvinai uždirbtą centą. Tokius neverta visai į bažnycią leisti nei spaviedį priimti.

Nėra to pikto, kad neiszeitu ant gero. Kuningas pakėlė klausimą apie socialistus ir lietuvių pradeda organizatis. Abeln socialistų tarptautiszka organizacija prizadėjo lietuviams dovanai dū i salę dėl susirinkimų bei užmokėti ke licinės kasztus Dr. J. Szliupui, kurį parsikviesime į Philadelphia su prakalbomis. Po prakalbų tikimės sutverti socialiszką kūpą. *Socialistas.*

Reikalai

„Tėvynės Myl. Draugystės“

Pittston, Pa. Musų „T. M. D.“ kūpa laikė mėnesinį susirinkimą nedėlioje, 4 Grūdžio, ir apkalbėję apie draugystės iszleistas knygas, pirm buvo šio komiteto, nutarėme viėnbalsiai priimti „Orleano Mergelę“ į draugystės turta, bei, kad draugystė turi užmokėti jos iszleidimo kasztus.

*V. Pukas
M. Dervinis.*

Prie naujai susitvėrusios kūpos „T. M. D.“ Lost Creek'e, Pa., prisiraszė ir užsimokėjo sąnariai szie:

243 Mot. Bridickas	- 50
244 Vin. Vaicziunas	1—
245 Jon. Skystimas	1—
246 Jur. Bagdanaviczia	- 50
247 Jūz. Vaicziunas	- 25
248 Jon. Pusauckas	- 25
249 Jon. Vilczinskas	- 05
250 Ant. Buszkeviczia	- 25
251 Jon. Szimkauckas	- 30
252 Jūz. Gavanauckas	- 25
253 Vin. Draugelis	- 05
254 Jūz. Daniseviczia	- 60
255 St. Bartuszeviczia	- 25

256 Mar. Saskeviczius	- 60
257 Jon. Tumosa	- 25
258 Mot. Ruszkys	- 50
259 Vin. K. Draugelis	- 60
260 Jon. Betkauckas	- 50
	\$7,70

Prie Waterbury, Conn. kūpos prisiraszė:

261 Jur. Pakrasneviczia	- 60
262 Klem. J. Senkus	- 60
263 Jieva Senkuvienė	- 60
264 Kaz. Kazemėkas	- 60
265 Kun. P. Saurusaitis	- 60
266 Jonas Penikas	- 60
	\$3,60

Prie Newark, N. J. kūpos prisiraszė:

267 K. Matljoszaitis	- 10
Jon. Sereika papildė už	
1898 metus	- 30
L. Areliunas „ „ „	- 20
Ta. Areliuniutė paaukavo	- 05
Veron. Sereikiutė „	- 10
	\$- 75

Num. 43 „Vienybės“ pakvitavonėje isiskverbė klaida po N 207 vietoje Ona, turi buti Rožė Jankauskienė.

Kūpoms, kurių draugams truksta „T. M. D.“ istatų arba knygų draugystės iszleistų, te atsiszaukia o bus prisiusta.

*M. J. Damijonaitis
Centr. sekr.*

Union City, Conn. Lapkr. 30, -98. Stovis kasos „T.M.D.“ pas mane:

Lapkr. 17 1898, Lost Creek, Pa. kūpa \$7,70

„ 25 „ Newark, N. J. kūpa \$5,25

„Vienybės“ num. 45 \$36,75

Viso \$49,70

„T. M. D.“ kasierius

I. J. Grieszius.

Njuketelio kuopa.

(Pabaiga.)

Nei vienas isz mūsų nesisten-gia valdyti kitais, nes gerai žino, kad tai tikt kenkia mus kolonijai. Mes tvirtai persitikrinę, kad gerų vaisių galima laukti tikt nū laisvo darbo, darbo isz gero noro, gerai ap-

mokamo ir tokio, kuris skaitosi už pirmą pareigą kiekvieno žmogaus, kuriame yra lizdas laimės žmogaus. Mus kūpa turi parodyti, kad tą galima įsteigti. Bet, kad pas mus nėra jokios valdžios, tai dar nereiskia, kad tarp mus visada būtų sutikimai, mes tik taip padarome, kad tarpe mus nėra barnių. Jei atsitinka nesutikimas apdirbime žemės arba užmnyne naujo įvedimo, tai mes balsuojame. Bet daugumas vis-gi nepriveczia kitų; kiekvienas gali daryti saviskai ir apdirbti žemę, kaip jam rodos geriaus. Praslinkus vienam ar dviem mėnesiams, jau galima matyti keno teisybę. Nei jokie nesutikimai niekad negimdė tarp mus vaidų; nei vienas nebuvo priverstas daryti taip, kaip jis nenorėjo, bet kiekvienas darė kaip norėjo ir tai labai svarbu, nes tik tas darbas pasekmingas, kuris patina iš gero noro. Aplinkiniai ukininkai iš pradžios tik traukė pečiais; dabar gi jie persitikrino, kad kolionistai be valdžios, be prisakymo dirba daug geriaus ir daugiau, negu jų darbininkai. Jie pamėgino dūti laisvę darbe savo darbininkams, bet be gerų pasėkmių, nes jie dirbo ne sau ir todėl dirbo dar blogiaus.

— „Aplink per desimt kilometrų nėra tokios ukės kaip mūsų. Yra ir didesnių ir turtingesnių, bet nei viena iš jų per tokį trumpą laiką neparodė tokių puikių vaisių. Jūg mes dar ką tik pradėdame gyventi, jūg mes dirbame dar tik dvejus metus! Dabar mes išauginame rožių, pristatome pomidorų ir krizantemų daugiau negu penkios ar šesios ukės. Ateis laikas, kada mes išmokėsime skolą Kėjui ir visas mūsų uždabris eis ant padidinimo ukės ir tada ji paliks pirmutinę visoje karalystėje.

— „Apsigyvenę czionai, mes valgėme tik sausą dūną ir gerėme tik šaltą vandenį, da-

bar-gi, kaip matote, mes valgome geriaus ir apsirėdę geriaus negu daugumas iš darbininkų. Musų kolionistai turi ne tik viską reikalingą, bet dar daug ką pasilinksminimams. Mes turime salę, kurioje vakarais užsiimame muzika, turime knygyną, kuriame yra apie 900 tomų knygų, ir visokius žaislus: kraketus, sviedinius, szakmatus ir t. t. Tokių vaisių visai nelaukia! Asz mąstau įtaisyti tokias kolionijas ir kitose vietose Anglijos.“

Kapras nei kiek nesibijo už ateitį kolionijos ir tikisi, kad ji augs ir augs. Pagal jo išskaitymą Klouden-Kille gali išsimaitinti 300 žmonių nekenkdami vienas kitam. Kapras laukia kenksmo iš szalies karalystės įstatymų. Pagal įstatymus ant keno nors vardo ukė turi būti užrašyta. Iki neįšmokės Kėjui skolos, tai pagal įstatymus jam priguli ukė, išmokėję-gi skolas, jie turės pristatyti išmislytą savininką. Bet tas vis-gi negali užtvirtinti kolionijos ateitės, ir tai jam už vis labjauš rupi. Uzdūtė nelengva, nes Kapras nenori įvesti valdžios. Kas toliau bus nežinia, bet dabar kolionija stovi puikiai ir kaip pasakoja kaimynai, ir jie patys, tarp jų dar nebuvo jokių vaidų.

Kolionija gyvūja ne ilgai ir negalima galutinai spręsti apie užmnyną Kapro ir kolionijos ateitį, bet-gi verta į ją atkreipti akis.

Vertė Jons iš P.

Pasikalbejimas.

Kad iš silpno kudikio tapo milžinas, žinome visi, tai-gi rupinkimės apie gyvenimą tos silpnos ypatos, kuri gulėdama lopszyje nieko negali nuveikti, apart verksmo reikale arba nelaimėje.

Paaugėjus kiek, matome kudikį jau tėmyjant, nors nesu-

prantant žodžių, žiurint tėvams, labiaus motinai, į veidą, kuriame randa meilę arba rustybę. Motina turi ypatingą veikmę ant tos silpnos ypatos ateitės. Linksmumas motinos prie vaikų yra svarbiausiu daiktu. Kudikis augdamas viską megzdžioja, dėlto reikia sergėtis nū visokio budo negerų pasielgimų, labiausiai neszvankių žodžių. Paaugėjus vaikūi iki 7 metų, ateina laikas leisti jį į mokslą „jo brangiausį turtą ir szviesą“. Tėvams reikia atsargiai iszrinkti mokyklą, kurioje jų kudikis turės praleisti taip ilgą laiką. Tame laike tėvų pareiga yra būti vaikams paveizdu, užsiimti moksliskais, vaikams suprantamais, skaitymais ir kalbėsiais, lankyti ant dorų pasilinksminimų, teatrų, kur vaikai matys dorus perstatymus, girdės muziką, kuri kiekvienam žmogui pamėgsta. Leiskim vaikus mokintis pagal iszgalę kūmi ilgiausiai, nors iki 17 metų. Tame amzyje mūsų kudikis parodys savo palinkimą prie užsiemimo, kurį reik plėtoti ir szelpti. Taip užaugintas vaikas, nėra abejonės, tikrai bus tėvų pagūda ir džiaugsmas, žmonijos didvyris-milžinas. Bet priežiurint į mūsų gyvenimą, viskas eina atzagariai ir dėlto iš mūsų jaunūmenės negalime tikėtis jokio gero. Mes netikt blogai darome, kalbame ir pasielgiame prie savo vaikų, bet ir jūs, nieko nekaltus, savo brangius vaikelius, vadiname visokiais piktžodžiais. Tėvai ir motinos lietuvės, darome labai negerai! Žinome, kad kiekvienas mūsų kudikis laiko mus už szvenčiausias ir geriausias ypatas, mes tveriamo jų budą, tai-gi bukime atsargus, bojanti ant savo vaikelių, bukime meilus ir atlaidus savo mažuliams, kad atsiziurėję po ilgų metų nesigailėtumėm savo niszmanymo, bet su linksmumu atsizvelgti ir isztarti galėtumėm „iszpildžiau savo uždūtę-pri-

derystę“. Pamaczius ar susitikus vaikus, galima jau atspėti, koki yra jų tėvai. Tai-gi auklekime savo vaikus taip, kad įgytumėm pagūdōnę nū tų žmonių, kurie susitiks su mūsų vaikais, nes tą pagūdōnę galima įgyti tik tūmi, jei mūsų naminis gyvenimas bus padorus.

Ilgainiu mūsų vaikeliai jau iszauga į jaunus dorus arba nedorus jaunūsius pagal auklėjimą; dabar jau tėvai turi mažą ant jų įtekmę, kurie turi, tai tik per derėjimasi jau. Dabar tėvai nenustums atvirų vaiko klausimų su melu arba bauda, turi su jais protingai kalbėti, užganėdinti jų reikalavimus, jeigu nori turėti ant jų įtekmę. Vaikams reikia parengti dorus, atsakanczius pasilinksminimus, muziką, szokius, draugus, dainavimus, skaitymus ir t. t. Tokios nekaltos bovės iszgelbės mūsų nekaltus vaikelius nū visokios nedorybės. Antraip, atrasime ir nekartą per vėlai jau, kad mūsų vaikai turės netikusius draugus, nustoje dorybės, nebus taip mieli, kada jūs supome lopszyje.

Dėlei jaunūmenės iš Lietuvos atėjusios, neturincziės czionai savo tėvų, reikalas yra įtaisyti tokiems savo palinksminimo ir praleidimo laiko vietas. Imkime pavyzdį iš amerikony, vokieczyų ir kitų. Pazvelgkime į jų kliobus, į jų draugystes visokio vardo: „Young Womens and Young Mens Christian Assosiation“, į jų susivienyją blaivininkų. Į tokias vietas sueina jie draugiskai dėlei dvasiszko susirašminimo. Turi jie dėlei tokių bovų skirtas vietas mokslo szkoms, kambariai giminastikams, prakalboms, muzikai, dailai, skaitymui ir t. t. Ar-gi negalėtu ir mūsų jaunūmenė panasziai tūmi užsiimti, nors siauresnėje papėdėje? Reikia įsidėti į omenę visos jaunūmenės ir tėvų szią atmintį, jog

mes esame ir busime tėvais at-
einancios gentkartės, ir nū
gero arba blogo mūsų pasiel-
gimo, išauklėjimo jaunūme-
nės, bus gera arba bloga atei-
nanti gentkartė. Paveikslan,
visi žinome pikta įtekmę gir-
tavimo ir rukymo ant žmogaus
organizmo, matome, kad vai-
kai tokių tėvų, kurie yra tar-
nais vieno arba abiejų papro-
ezių, bus galiop silpnaprocziai,
liguisti arba anksti į kapus ei-
na. Kaslink kitokių pikty,
negerų, palinkimų galime pa-
didinti tikt pasarga.

Mūsų vyrai jau apsivedę ne
taip gūdoja savo moterį kaip
priderētu, ir tą darę vien dėl
stokos supratimo. Kaip nie-
kas nekaltina vyrą, kad jis yra
vyras, taip lygiai yra nekaltas ir
moteris, kad ji yra moteris.
Mūsų vyrai visūmet
turi atminti, kad, jeigu moterė
nėra lygi jam nors kame, tai
ne moteris, kaltė už tai,
bet toji pūla ant aplinkybių,
ant stokos mokslų ir lygaus
išsilavinimo kaip vyrai. Te-
nais tikt atrasime moteris ly-
gias vyrams, lygų darbą, atlie-
kancias, kur nėra skirtumo
lyties, kur dėl visų lygios san-
lygos pasiekti augsztesnį
mokslą. Ir, jei pirm apsi-
vedimo moters netapo apszvie-
tos, tai mūsų vyrų pareiga yra
pagal išgalę paciam apszvie-
ti arba leisti savo moterį mo-
kintis, o ne išjūkti paprastu
budu. Nekartą vyrai gūdziasi
ant moterių už girtavimą, bet
kiek teko patėmyti, tai girta-
vimo szaknį suseksime paciu-
se vyrūse arba jos tėvūse, ku-
rie turėjo būti pavyzdžiu: re-
tai rasime moterį, kuri girtau-
tu neprijunkyta per vyrus ar
ba tėvus. Jeigu tėvai bus
blaivus ir saugos savo vaikus
nū girtūklių draugystės, jeigu
vyras blaivas užsilaikys, be-
abejonės moters pasėks taji
paveizdą. Nors sunku yra
blaivam užsilaikyti po sziadie-
ninems sunkioms sanlygoms,
bet dar sunkiaus yra matyti

szeimynas, vyrus, pacias, vai-
kus ir tautą viską kraujant ant
girtybės aukuro. Dėlto mieli
broliai ir sesers, meskime tą
pražutingą paprotį, o sekime
szviesą ir dorybę. Taip-gi dar
atkartoju: dėlėi meilės mūsų
tautos, dėl meilės mūsų mote-
rių ir vaikų, „szvieskimės, mo-
kinkimės save ir savo vaike-
lius“, nes kol vyrai statys save
augsztesniais, kol moters jausis
vyrų vergėmis, nuslėgtomis ir
pri-paustomis, kol baidysis ap-
szvietos ir draugiszkų veikimų,
tolei nebus tautiszko atgiji-
mo, nei mūsų pasikėlimo aug-
sztyn.

Dar keletą žodžių pridursiu
dėl moterių. Mes, moters ir
motinos su szeimynoms ir be-
szeimynų, turime sunkią uždū-
tę. Mūsų pareiga yra nuram-
dyti opas ir bėdas visos szei-
mynos, raminti jas kaip galint,
priprasti ir pasirupinti užlai-
kyti savo vyrus prie savės, na-
mieje; nemislykime kad vyro
pareiga yra sėdėti namieje,
jeigu mes, jų moters, nesi-
stengsime jų užlaikyti, pa-
linksminti. Kad mes, moters,
permatytume ir suprastumėm
naudą czysto ir linksmo namo,
kad mūsų darbai baigtusi su
vyro sugrįžimu namon, kad
mes rupintumės visados buti
meilios, ir nors neretai szirdi
sopa, bukime kantrios ir ra-
mios; savo vaikelius mokinki-
me doros ir tiesos, mokinkime
jūs kiek pacios galime, namie-
je, siuskime jūs į mokyklas.
neuzmirszkime, jei sunkus lei-
kai ir nėra pakaktinai maisto
arba kitų daiktų, tai neiszmė-
tinėkime to vyrams, nesunki-
kime jų rupesczių, jie ir patys
atjauczia trukumo stoka, jeigu
yra dori. Jei mes taip pasi-
elgsime su savo vyrais, gūdos
jie mūs, mumise ras susirami-
nimą. Jeigu vaikai ką nege-
rai padaro, nepiktžodziaukime,
nepasirodykime piktos, bet už-
silaikykime ant keletos minu-
tų kantrybėje ir paskui vaikui
su gražumu išsaiszkinkime jo

nusikaltimą, o be abejonės vai-
kas greicziaus paklausys tokio
iszmintingo perspėjimo, negu
pikty žodžių arba beprotiszko
muszio. Vaikai-gi negirdėda
mi namūse pikty kalbų, dro-
vėsis jų ir kitur iszgirdę. Lai-
buna paszalinta ant visados isz-
namų girtūklystė ir visokis ne-
czystumas, užsiimkime dan-
giaus skaitymais laikraszezių
ir knygu (dar iki sziolėi mūsų
lietuvis, daugumoje, laiko
knygas ir laikraszezius kaipo
nenaudingas, apart tikėjimisz-
kų knygu), nes sziadien jau
apsty skaitlių turime visokios
įtalpos knygu ir laikraszezių,
ir galime pasirinkti pagal pa-
mėgimą, naudotisi isz kiekvie-
no gero veikalo. Apsidare
iszzeiginiais rubais eikime su
vyrais ir vaikeliais ant gerų
teatrų, koncertų, susirinkimų,
prakalbų, riszkimes į draugys-
tes, mokinkimės raszto, skaity-
mo, skaitlių (rokundų), sinvi-
mo, virimo, higienos (mokslas
apie užlaikymą sveikatos), o
busime mes ir mūsų szeimynos
laimingos.

Tėvai turi savo vaikus taip
iszauklėti, idant vaikai jūs gū-
dotu, ypatingai senatvėje.
Daugelis tėvų gūdziasi ant ne-
tikumo savo vaikų, bet nežiu-
ri priezasties, isz ko tas paeina.
Už netikumą vaikų kalti yra
tiktai tėvai. Kaip gali tėvai
reikalanti nū savo vaikų gū-
donės ir meilės, tosios savo vai-
kams neiszrodę. Norėdami
įgyti vaikų gūdonę auklėkime
jūs gražiais pamokinimais,
linksmiais žodžiais, meilioms
bovoms, teisingumu. Nežiu-
rint ko mus vaikas užklaustu,
atsakykime jam teisingai ir
paaiszkinkime, kad jis galėtu
lengviaus suprasti; visados yra
geriaus patiems tėvams tokius
paaiszkimus vaikams suteik-
ti, negu, kad jie tūs girdėtu ir
priimtu isz szalies nū kitų,
klaidingai suprastu, isz ko ga-
li buti didelė blėdis ne tikt ant
paties kudikio, bet neretai tas
atsiliepia ir ant jo vaikų atei-

tėje. Aiszku, kad tėvų uždū-
czia yra visados su savo vaikais
pasielgti teisingai.

Niekados nereik gailėti ke-
liolikos valandų vaikams pasi-
lakstymui, szokinėjimui, lai-
piojimui ir t.t., to reikalauja
sveikata ir nū tokių giminasti-
kų vaikai įgauna stipresnį ku-
ną. Mergaitės teturi liūsus
rubus; niekados nereik jų
sprauti į ansztas gražias ja-
kutes, ypatingai į gorsetus,
kurios nedūda iszaugti kunui
kaip reikiant ir tankiai buna
priezasezia sunkių ir ilgų ligų.
Mergaitės turi iszaugti laisvai
ir sveikai be jokio varžymosi;
tegul su draugėmis lygiai pa-
sibėgioja, pasibovija, bet sau-
gokite jas nū netikusių drau-
gų ir draugių bei skaitymų,
(Cziōn, Amerikoje, yra labai
negerų angliszkų knygu, ku-
rias mergaitės noriai skaito, o
jų tėvai nesuprasdami anglisz-
kai, mislyja, kad jų dukte ge-
ras knygas skaito. Laimė, kad
tokių liet. kalboje nesiranda)
kurie nemažai apkvailina ne-
subrendusį merginų protą.
Nedaleiskit niekados draugau-
ti su vyrais. Leiskite jas kū-
mi ilgiausiai mokintis, ap-
szvieskite jas, už tai jos nieka-
dos jusų neuzmirsų ir gūdos.
Abelnai tikt apszvieta padaro
žmogų laimingu, per apszvietą
tikt galime matyti isz kur pa-
eina vargai ir bėdos, kaip jų
galima apsilenkti arba isz jų
iszsigelbėti; tikt apszviesiems
žmogus supranta kokią iszka-
dą atnesza girtavimai, nesuti-
kimai szeimynoje, musztynės
ir kitos nelaimės, isz ko yra
pilni namai pavargėlių ir li-
gonbucziai, žodžiu sakant, už-
ką yra toji baisi kova už buvį.
Mes gerai suprantame, kad
žmonės badu nemirsza, alkį
kenczia nedėlto, kad nebutų
sviete ką valgyti, girtavimai ir
nesutikimai nepaeina isz to,
kad žmonės tūmi gerėtusi ir
neturėtu ką geresnio gerti, ka-
rės ir baisios pjovynės ne dėlto
keliamos, kad neiszsitenka visi

ant žemės, dievoti ir bedieviai nedėlto, kad netiki į valdančią pajiegą, namai pilni pavargėlių ir ligonbuciai pilni ligonių ne dėlto, kad nėra užtektinai žemės vaisių ir daktarų gydymui ligonių bei gydūlių. Vien tikt per skaitymą atrasime šaknį netikusio šiaurinio surėdymo draugijos. Apart to yra dar daug kas semti iš apszvietos šaltinio; taip neužzinomai didis dangus, taip plati žemė ir jūrės, visur musu protas turi vietos plėtotis, o mes, reikia su gailesčiu atsidusti, viso protavimo galą randame dievasznuke ir szliuptarnyje, reikia sakyti ant musų gėdos.

Peržvelgus per tą visą dirvą, ar gi neaiszku, ko mumis stoka; vienu žodžiu sakau, kad vienybės. Imkime pavekslą kitatauczių czekų, kubiecių, pilipiniecių ir kitų, ir riszkimėsi į vieną tautiszka pulką, meskime pravardziavimasi vienas antro, tverkime mokyklas, knygybus, ligonbuczius, savo vaikus mokinkime visokių amatų, nes mažai czion Amerikoi, nekurie amatai iszmokti kasztūja; turtingesni tėvai gali iszsitekti iszleisti vaikus į szviesesnius žmones, o jeigu negali, ar nebutu geistina sutverti tautiszko mokslo szelpėjų draugystę, kur tėvai ilgainiu pokeletą centų mokėdami, galėtu turėti viltį vaikų ateitei. To visko mumis stokūja, ir nėra abejonės, kad tai vis pasiektume, kad praszalintume bent girtavimą ir nors deszimtą dalį tos sōpulingos aukos paskirtume ant savo, ir savo vaikų, apszvietos. Ant galo sakau, kad blaivystė yra svarbus ir garbės vertas veikimas, kurį czion mažai kliudysiu, gal musų blaivais protais draugai galės geriausiai iszriszti; tikt atmintime tą, kad 100,000 ypatų krinta auka girtavimų kas metas, tai atsiminus, kiekvienas turi iszsigąsti ir nū pamislyjimo vien, gali pamesti tą

baisiausį ir pražutingiausį paprotį. Pamislykim ant ateitės tų eilių, kurios bus, gal nekurie geria pirmą stiklą svaiginanczių gėrimų ir netikėtu, kad pranaszautum jiems girtūklio myrį. Atmintime ant tų vaikelių, kurie musų auginami yra, gal isz musų krutų gėrė pirmą laszā svaiginanczių gėrimų ir ar galima mumis tikėti, kad, gal, isz musų vaikų bus aukos girtybės, gal taps piktdariai, neblaivai gyvendami. Pažvelgkime ant tų ilgų eilių moterių aszarose muskendusių, isz priezasties girtūklio vyro, ant tų silpnų vaikelių, alkį ir skurdą kenčianczių dėlei girtybės tėvų. Tiek tukstanczių gailingų aukų regint, ar galima mumis gintis, ar galima niekinti tūs geradėjus musų vargingos žmonijos blaivininkų? Ne! Blaivų prōtą tikt galima apszviesti, tikt apszviestas protas mato szaltinį skurdo ir gali apmąstyti, kaip nū tokio galima atsiginti. Tai gi musų pirma priderystė yra tapti blaivais, antra apszviesti ir dūti augszcziausį mokslā vaikams, tada nereiks vadų, bet visi busime vadais savo, kada matysime, kas aplinkui mus dedasi.

Lietuvė.

Elektriszki vežimai.

Paryziuje yra 15 elektriszkių vežimų (doroszkių) o kurių skaitlius sziamė mėnesyje pasieks jau 20, ir ant 1900 metų parodos pasieks į 1000 pagal užmanymą didžiausios vežimų draugystės „Compagnie Generale des Vaitures“. Tokis vežimas sveria du tonus (2000 kilogramų), ir nuvažiūja 60 mylių su vienu paėmimu pilnų baterijų elektros. Elektriszki vežimai yra parankesni už arklinius tūmi, kad nereikia szerti arklių, nei kaustyti, nei jie pasibaidys, nei nustips ant galo. Paryziuje yra vežimų su motorais, kuriūs kuria,

su benzinu arba kitais skystimais, kurie važiūjancziams padaro nemalonų kvepsnį, elektriszki gi neiszdūda jokio kvepėjimo. Klausimas tiktai, kaip važnyczios su tokiais naujais vežimais važinėti apsiims.

Berlyne praėjusį mėnesį tapo atlikti mėginimai taip gi elektriszko vežimo, turinczio sunkumą 8 tonų. Laikė adynos nuvažiavo 12 kilometrų, pralenkdamas arklinius vežimus ir motorinius, nors turėjo ant kryžkelių dar sustoti, kad nesusidauztu su kūmi. Ant akmenų bruko lygiai važiūja kaip ir ant asfalto. Kasztai tokio vežimo nėra didesni už arklinį tam lygų. Ateitėje, kada labiaus pritaikys elektrą ir iszras įrankius, galėsime arkti ir akėti su elektros pajiega, nereiks arklių arba jauczių kankinti.

Su laivu prie sziaurinio žemgalio.

Maskolijos valdžia pabudavojo Anglijai laivą, su kuriūmi ketina plaukti prie sziaurinio žemgalio, prie kurio niekas iki sziolei negalėjo prisigriebti. Tasai laivas yra 300 pėdų ilgas, 72 pėdų platus, turintis spēkos maszinose 10,000 arklių, kasztūja milijoną ir 750 tukstanczių rublių. Užmanymą su tokiu laivu plaukti prie sziaurinio žemgalio, padavė vice-admirolas Makarov'as, pasiremdamas ant to, kad ledus laužantis laivas „Nadieżny“ turintis tikt 3000 arklių spēkā, Vladivostoke, lengvai sulaužo 20 pėdų ledą, o ledjūrėse paprastai ledas turi 25 storio, kurį daugiau kaip su triguba spēka lengvai perlauž ir priplauks prie sziaurinio žemgalio. Nū 78 laipsnio sziaurinės platumos iki sziauriniam žemės galui yra 720 jurmylių, kurį bus galima pasiekti į 12 dienų, perplaukiant,

laužant ledą, po 60 mylių kas diena. Vasaros laikė vienas treczdalis ledjurių yra nū ledo laisvas, kur tarplėdėmis, kitur sulaužant ledą bus galima arktintis prie žemgalio. Jeigu szitas Makarov'o užmanymas neturētu pasekmes, tada dar vieną tokį laivą budavos ir sukinkius jūdu jau lengvai nuširs prie galo žemės.

Matysim kaip seksis Makarovui. Nausenas su savo laivu nedaplaukė, Andree su oralaivių neparlėkė, Maharovas ir gali iszalti.

Balius! Balius!

Lietuviszka Socijalistų Demokratiszka Partija kelia pukių balių treczią dieną Kalėdų, 27 Grūdžio, 1898. m. ant salės Odd Fellows, kampas 18 ir Sarah gatvės S.S. Pittsburg, Pa. ant kurio užkviecziamė visus tautieczius ir tautietes pasilinksminti.

Nauda nū balius bus apversta ant įsteigimo knygyno.
Komitetas.

Temykite.

Daugelis mums atraszo reikalaudami rodos apie iszsiustus piningus Lietuvon per visokius agentus, labiausiai žydus, kurie siunczia statei į savo kiszenių. Tai gi norėdami, kad jusų piningai neprazutu ir greitai daėitu į rankas to, kuriam siuncziai, siuskite per „Vienybės“ redakcijā, o greicziausiai apturės. Taipogi mes pardūdame laivakortes ant greicziausiu laivų į Hamburgā, Bremen bei Antverpen, kaipo ir atgal. Kas nenorite ilgai ant marių plukauti, pirkite laivakortę „Vienybės“ redakcijai o nesigailėsite.

Prisiuncziant piningus ant persiuntimo Lietuvon arba ant laivakortes, uždėkite adresą tokį:

J. J. Pauksztis & Co.
Plymouth, Pa.

Pajieszkajimai.

Pajieszkau savo szvogerio Mykolo Baltaucko. Jis pats, arba kas apie jį žinote, nūlankiai meldžiu suteikti mą žinę, kur jis buna, ant szito adreso:

Simas Macziulionis
211 Hanover str.
Baltimore, Md.

Didelis Balius!

Draugystės szv. Antano bus keliamas panedėlyje 28 dieną Grūdžio, arba antrą dieną Kalėdų, 1898 m. ant salės M BALLESE HALL Carroll str. Pittston, Pa. ir prasidės 10 valandą pirm pietų ir trauksis iki vėlybam vakarui. Muzika bus pirmos klisos. Visus lietuvius ir lietuvaites, taip vietinius, kaipo ir isz visos apielinkės, nūlankiai užpraszome ant to puikaus pasilinksminimo. Taipogi užpraszome Pittstono giesmininkus pributi su dainoms.

Įzenga moterims dovanai,
Vyrams-gi tikietas 25 ct.

Vyrai ir Moters**Didelis Balius!**

Draugystės vardan szv. Kazimiero bus keliamas 27 d. Grūdžio (Decem.) 1898 m. ant salės Skating Ring, Plymouth, Pa. Prasidės ant 7 vakare Muzika bus pirmos klisos. Visus lietuvius ir lietuvaites, ne tik vietinius bet ir isz visos apielinkės, užpraszome ant to puikaus pasilinksminimo. Tvarka bus visame.
Tikietas 25 centai.

In skaitytojus.

Mes buvome apgarsinę, kad taur tikrame laike, kurie užsimoka už „Vienybę“ gauna dovanų knygomis už 75 ct. pasirenkant isz viso mūsų katalogo; vėliaus-gi davėme tikt locnos mūsų spaustuvės knygas dovanoms. Dabar pranešame visiems mūsų skaitytojams, kad dovanas dūsime *tiktai iki ateinančių naujų 1899 metų*, po naujų metų jokių dovanų nedūsime jau. Tai gi kurie nori dovanas knygomis už 75 ct. vertybės gauti, teuz simoka už „Vienybę“ ką kelti yra ir už visus 1899 metus iki 1900 po \$2,00, tie visi gaus dovanas knygomis pasirenkant isz viso mūsų katalogo, iszimant dvasiszkos įtalpos knygas. Kas nori dovanas gauti, tepasiskubina su užmokesčiu prenumeratos, nes po naujų metų jokių dovanų prie laikraszčio daugiau jau nebus. Kas yra „Vienybę“ skaitęs, tas supranta jos vertumą, dėlto tepasiskubina pasinaudoti isz progos.

Siuncziant piningus, visados reik nždėti adresą szitokį:

J. J. Pauksztis & Co.
Box 1018
Plymouth, Pa.

Tad' ramei tu jau numirsi,
Ant augsztybių tu pakilsi,
Kur laukia szventi mūsų
Visų lietuvių ir prūsų.

Lietuvio statymas in kariume.

Ar žinai, koksai — dalykas?
Susilygin' bajor's, muzikas,
Visi ein' į kareiviją
Ir vien's kito nebebijo!
Neverk todėl, tetuzėli,
Užauginęs kareivėli,
Ateis laik's, apsiszarvūs
Ir tėvynę iszliūsūs.

Statai dabar, kaip rekrutą,
Szirdis alpsta, jog pajuto,
Kokiam ponui reiks tarnaut',
Rasi, dar ir smertį gaut'?

Tikras tavo yr' gailėstis,
Bet jam tenai pasivesis,
Toli daug jis pragudrės
Nebijok nieko, nesugudės

Neuzmirsz jis prigimtos,
Savo brangiosios kalbos
Tikt įgys didžią narsybę,
Niek's nepas'prieszins priesz jo stiprybę.

Patiems rusams (gudams) iszpers kailį
Ko tu, tėve, verki, ko tu gaili?
Tu datyrei, kaip ats'tiko,
Nėra gero jug be piktol!

Ir tas mums iszeis ant gero,
Kad kariumėnėn mus varo,
Tiktai Dievui mes tarnaukim,
Ir geresnių laikų laukim!
Dievas mūsų neuzmirsz,
Ir geresni laikai virs,
Jog dar kalba nepražuvo
Dar gyvūs szventa Lietuva.

Platins lietuviszką mokslą, —
Tokį gavo ji sau tikslą, —
Dėl sziaurinių szitų krasztų.
Lenkams jau suvis prarastų,
Ir uzdūtį savo pildįs:
Nes viena kitos gentis nebdildįs,
Kaip vis darė iki sziolei
Anglai, vokiecziai, maskoliai.

Laik's tikrai jau meilei buti,
Ir nū kitų jau neb'zuti,
Nors dar kraujas prasilies;
Gentis viena kitos daugiau nebeės
Pažins savo jos kvailumą,
Ginklų visų nedorumą,
Visos sau padūs jos ranką
Žinant, jog jau niek's nebkanka

Tokioj' viltyj' mes gyvūkim
Nū prieszų savę dabokim
Prisilaikant savo tautos
Ir prigimtos kalbos. *Jonas Matkalnis.*

Keleiviams in tolymą krasztą.

Kur tu bėgi? Kur tu traukies?

Ką sulauksi, tu nelaukęs?

Ar nematai, ar peziuri?

Jog jau nieko nebeturi?

Ko į kitą leki krasztą,

Jog negavai tu dar raszto,

Tu skatiką ten iszleisi

Ir laiszkelio neb'parleisi:

Ar gyvūji, ar vaitoji

Ar apkasę žeme jūdoja:

Nei tėvukas, nei mamelė,

Nei broliukas, nei seselė.

Nebėgk nū savo vargelio,

Nebėgk isz savo krasztelio,

Sunkų jungą traukk pakolei

Nenutruks galva maskoliui.

Paskui ir tu atsilsėsi

Ir lengviaus atsidusėsi,

Iszliūsavęs sav' tėvynę

Savo mylimą prigimtinę

Mythai, pasakos ir legendos

Žiamajoziu.

Surinkti ir išleisti per D-ra Edm. Vackenstedta,
vyresnyji senoviszku kalbu mokytoja prie Nikolajaus
gymnazijos Liepajuje (Kursze).

Lietuwiszkaizszgulde J. Szliupas, M. D.

(Tasa)

90. Milzonys ir Karliukai.¹⁾

1) Karla, karliukas (germ. Kerl, Kerlchen?), slg. praneszima, kurj asz 1877 m. laikos esmi Berlyno Antropol. Draugystėje.

1. Pirma rausų gadynės gyventojai žiamės yra buvę milžinai, potam atėję yra žmonės, kurie dabar apgyvena žiamę. Vėliaus-gi žmonės bus tokie maži, kad penkių reikės, idant papjanti vieną gaidį galėtu.

2. Seniai-seniai isz toli atkako milžinai į apigardą Papi-lės, idant kariauti priesz milžinus, ten gyvenanczius. Svetimieji milžinai susimetė ant vieno augszto kalno palei Ventą, o tenykszcziai ant augszto kalno, kurs klakso ant kito Ventos kraszto. Milžinai kovėsi su smarkiai dideliais akmenais, kurius jie turėjo kieszėse. Metant akmenį, atsitikdavo per užkerėjimą milžinų, kad jis sugruzdėdavo į smulkus akmenukus ir daugiau netikdavo dėl kovos. Tiktai vienas akmū nupūlė į Ventą, kurioje jis dar tebguli. Sziadien dar jis turi savo pirmyksztį pavidalą bei didumą; jis yra maž-daug dvylika pėdų ilgas ir penketą pėdų augsztas.

Szitam akmeniui todėl ezėrai nėko neįstengė padaryti, kad jame gyveno karliukai. Dar sziadien pat karliukai prisilaiko akmenyje. Jeigu prie jo pridėtum ausį, tai girdėtum jame czioksezimą, kaip kad jauni paukszteliai mėgsta daryti.

Karliukai apleidžia akmenį tiktai nakezia. Sziada — tada pakraszczio pieskose matę yra pėdsakus verszių kojų: tai isz tiesų yra buvę pėdsakai karliukų. Bet pėdsakus retai mato, nes karliukai yra gudrus ir nenori savo buties iszdūti. Todėl kada jie iszeina kur, jie savo barzdą, kuri yra keletą pėdų ilga, permeta per peczius ir taip užtrina pėdsaką savo kojų. Peną karliukams atnesza kasnakt Aitvaras.

3. Milzionys buvo kitą kart parėję į vainą su karliukais. Isztikus kovai, tiek buvo daug karliukų, jūg milzionys baimyjos, ar netapsę pergalėtais. Todėl jie pertraukė muszį ir nuėjo szalin, ale savo kepures ir žiponus jie pakabinėjo ant medzių miszke, pirm negu jie pasitraukė į kalnus, kuriūse jie liūbėdavo užsilaikyti.

Karliukai rengėsi į trumpą laiką paskui jūs vytiesi. Na-gi kada jie atkako artyn miszko, jie mislino, apgauti per kepures ir žiponus, kabanczius ant medzių, kad milžinams esanti pagelbon atėjusi ruja bendrų, kurie dėl anų rengė pasalas; juk-gi jie buvo matę, kaip milžinai, su kuriais jie buvo kovoje buvę, nutraukė szalin. Tad karliukai taip-gi pabugo, apsigrįžo atgal ir iszsislapstė savūse kalnūse.

Nū to laiko nėkas daugiau nėra matęs nei milžino nei karliuko, nes tiejie isz baimės vieni kitų nesidrasina daugiau isz savo kalnų iszeiti.

4. Kalnai, kurius matome pas Karteną, esą milžinų su-

tiejie aniems pavelytu taip-gi apsigyventi kalnūse. Milžinai ant to sutiko. Ale vieną sykį atsitiko, kad milžinai savitarpe susivaidyjo ir prieg tam vieni kitus užmuszo; tiktai vienas milžinas iszliko gyvas. Tasai milžinas potam pasidarė karaliumi karliukų ir žmonių aplinkiniūse kaimūse, kurie turėjo anam maistą pristatyti; už tai anš jūs gynė nū jų neprietelių. Bet karliukams pagriso tarnaujant dėl milžino; jie apsirinko savo paczių karalių ir jiems pasisekė po ano vada užmuszti milžiną. Na-gi dabar žmonės emė ant karliukų sznairūti, ir kada jiems vieną sykį buvo pasisekė pagauti karalių karliukų, tai karliukai, norėdami savo karalių isz žmonių nagų iszvadūti, pasimatė esą priverstais prizadėti, kad jie iszsikrausztysį szalin. Tas taip-gi įvyko. Potam žmonės paleidė karalių karliukų ir užpylė visas skyles, kuriose karliukai buvo begyveną kalnūse, idant tiejie, mat, slapta nesugrįžtu atgal. Nū to laiko karliukai yra pragaiszė isz kalnų pas Karteną.

5. Tarp Mosiedzio ir Salautų tvakso visokie kalniukai, ant kurių ir kuriūse senovės gadynės yra gyvenęs milžinas ir didelis skaitlius karliukų su savo karaliumi. Milžinui, kurs sergėdavo laukus burų nū tųjų neprietelių, tiejie turėdavo kasmet už tai mokėti tam tikras dūkles javais, o karliukai turėdavo patys apie savę rupintiesi, todėl jie galėjo tiktai vargingai gyventi. Tad karaliui karliukų parėjo į galvą leisti savo karliukus ant darbo pas burus; tiejie norėjo jam už taitai, lyginai kaip milžinui už jo sargybą, kasmet mokėti tam tikrą dūklę javais. Todėl karliukų karalius nusiuntė keletą savų pavaldinių pas burus, padarytu su jais tinkamą sutarmę, tacziaus burai iszjūkė karliukus ir net jūs sukoneveikė. Už tai karliukų karalius įpyko ir liepė savo karliukams, kad jie burams vōgtu vaisius nū medzių ir javus isz lauko ir sziaip aniems jeib kokią galint blėdį darytu. Kaip karalius buvo pasakęs, taip ir įvyko. Nors burai labai kamavosi norėdami piktadarius pagauti, jiems tai nesisekė, nes karliukai tiktai nakezia kėlė jeibius. Galius burams tiek buvo blėdies, kad jie paskirtą milžinui dūklę pamokėti nebeįstengė. Todėl nuėję pas aną, jie pasiskundė ant savo bėdos. Milžinas įtužo ir su savo kumsczia taip smarkiai sudave į kalną, kuriame karliukų karalius gyveno, kad tame atsidarė gili skylė. Jis įkieszo ranką į skylę ir isz tosios iszitraukė karliukų karalių, kurį jis padavė burams. Bet-gi dabar karliukai įpyko ir emėsi kovoti su milžinu: jų mitrumui ir gedrumui galiaus pasisekė milžiną pergalėti ir užmuszti. Potam jie nuėjo pas burus ir iszspirko savo karalių. Ale dėl iszpirkimo jie turėjo mokėti daug aukso ir sidabro ir prizadėti, kad jie iszsidangins isz tos szalies. Kaip jie pažadėję buvo, taip įvyko: ilgainiui jokio karliuko nesimatė toje szalyje.

6. Kretingoje randasi szale kapinių kalniukas ir seklu-ma, kaip ant kalniuko, taip pat seklumoje matosi daug mažų akmenukų. Pasakoja, kad tie akmens kitą kart esą buvę su vis mažycziai žmonės, beje jie taip esą maži buvę, jūg jie vos galėję pasitursczioti. Ale neziurint į tai jie buvo labai iszdydus, net kada milžinai kovėsi su Dievu, jie prie tųjų prisidėjo kaipo kovėjai, nors jie rods nėko isztaisyti negalėjo. Už tai Dievas taip supyko, kad jis permainė anūs į akmenius, taip jūg jie neįstengia pasikrutinti priesz jį pamiszimą kelti.

(Toliaus bus.)

Balius ir Koncertas!

„Mildos Giesmininkų Draugystės“ po vadovysta L. Eremino bus keliamas kuzioje 24 d. Grūdžio 1898 m. ant Kryvaiczio salės, 213 Forsyth str. New York. Prasidės 8 valandų vakarė. Įžanga dovanai, tiktai vyrams už padėjimą rubų 15 ct. Dainavime ims dalyvumą ir latvių Choras.

Užpraszome visus lietuvius ant puikaus pasilinksminimo. *Komitetas.*

STEBUKLINGOS GYDUOLĖS.

Nū kurių tuketancziaz ligonių iszszlydo nū vi soktų ligų, slusdami szirdingas padėkavones nū savų i žmones az iszzydymą sekanczių ligų:

Plaučių džiova, dusulys, gūmbas, patrukimas, papuczka, disentrija, apmirimas, pažindės, pustės, kirpos, strėnų skaudėjimas, gerklės liga, reumatizmas, kvių gėlimų, skobutų galvos užimų, svaičių, mėszlungių, epilepsij, p rszalimą, kad dantis užlaikyt nū pūlimo i ketetą minutų iszgydoma, skaudėjimas galvos,

dieglių, slogas, užkurtimas ausų, užstojimas vidurių, žaidulai ir užsise-nėjusios ronos, iszvarymas kirmėlių vaikas ir suaugusiems, užsikrėti-mas visokių ligų ir t. t., dėl kožnos ligos yra gydūlės naudingiausios isz Europos ir visų krasztų Amerikos, sutaisintos per garsingiausius gydintojus ir naudojamos gylynycziose Europoj ir Amerikoje. Tarpog-i turiu visokių gydymų szakų, žiedų ir žolių, o ir stanauninką (pamaczniką) isz Europos užlaikau. Susipažinęs su visokiom kompanijom pigiau dėl savo tautiezių galiu pardūt. Turiu gydūlę dėl slenkanczių plaukų, visokių diržų ir daiktų reikalingų dėl sveikatos. Ne vienas jau yra patroti-jas vilti iszsigydinimo nes galit naudot isz vrsz minėtu gydūlių, o nesi-graudysit niekados. Keliaud mis po svieta su Dievo pagalba, daug patyriau praktiko ant ligonių ir tinkanczių gydūlių Tukstanczių ligonių iszgyjo ir kožnas dūda tikrą paliudy-jimą. Turiu vilti kad lietuviai savo tautiezių ne paniekis. Norintieji atsiszaukti praszau apraszyti ligą ir kaip ilgai sergate, o dastosit gerą rodą su naudingous tinkancziom gydūlėm.

Gero velyjantis visiem lietuviams jusų tikras viengentis.

J. M. BRUNDZA,
Mahanoy City, Pa.

Geriausia uzeigė pas
Jūza Baltuna

Nes niekur neganai tokio skanaus Alaus, portorio, visokių arielkų, vyno ir skaniai kvopezčių cizarų, o ir linksmą laiką praleisi, taipogi ir rodo, o pirmutinis. Nepamirszkiti jo adreso:

Jūz. Baltunas 233 2-nd str.
Elizabeth, N. J.

Ant pardavimo!

Didėli ir puikus vargonai, su szeziais registeriais ir visa eile pakojinių pedalų dėl bosų, labai gražios iszsziuoros ir gražiausiais balsais. 10 pedų ir 7 colių augszczo bei 6 pėdas ploczio turi, 4 pėdos skersai.

Norinti pirkti gali ateiti ir pažiūrėti tų vargonų. Prekė labai prieitina ir pirkėjas bus labai užganėdintas. Kreipkitės pas:

Henry Baumeister
38 Carroll str.
Pittston, Pa.

Maldų knygos,

Aukso Altorius arba Szaitinis dangiszku skarbu nū	2.00 iki 3.00
Balsas Balandėlis	1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Garbe Dievui ant auksztybės	1.50c.
Kainga giesmių arba Kanticzkos	75c.
Mažas atiso altorius, Miszių maldos su abrozėliais szagrino apdaru	50c.
Mažas aukso balto celuloido apdaras su iszskilise balta kvietkute	1.70
Toji pati knygelė balto celuloido an perlo ir nikello kryzeleis bei kvietkomis	2.00
150 Psalmu Dovo do karaliaus ant paveikelo kanticzkų	75c.

Dvasiszkos knygos.

Aple buvimą Dievo	5c.
Arietka yra nūdai; su illustracijomis	30c.
Amžiaus galas Ponso Piloto	5c.
Didžioji nedėlia	5c.
Drangija dėl duszių	5c.
Evangelijos su pulkais apdarais	1.00c.
Pilotes arba kelias i maldingą gyvenimą	50c.
Gyvenimaj Szventuju, ant vių metų kožnos dienos, pirma, antra, treczia, ketvirta ir penkta dalis, už kožną dalį po	65c.
Gyvenimas Marijos	20c.
Gyvenimas szv. Benedikto Labro	10c.
Garsas apie balsybę Dievo sudo	25c.
Gydyklos nū baimės myrio	20c.
Grleszninkas priverstas metavotis	10c.
Girtybė	5c. ir 10c.
Istorija seno ir naujo iszatymo su abrozėli.	15c.
Istorija seno iszatymo	25c.
Istorija Katalikų Bažnyczios,	1.00c.
Kasdieninės Maldos	5c.
Kaip Sumenija nuspakajiti	15c.
Kalba kazimiero ir Antano apie katalikų bažnyczios pamatą	10c.
Kas yra grieksas?	15c.
Lementorius su poteriais ir mistranturu	10c.
Mokslas Rymo kataliku	40c.
Wenno Szwenzciausio Marijos Panos	30c.
Misija ir žledai	25c.
Nekaltybė	20c.
Pokilis Szventuju	15c.
Pamokslai ant didziųjų metinių szwenzčių ir didziosios nedėlios,	50c.
Prisigatavojimas ant myrio	40c.
Pamokslai ir Ganytojaus kalbos	1.50c.
Pamokslai apie sudą Dievo, pakutą, dangų	10c.
Raktas i dangų	10c.
Stebukliai Dievo Szwenzc. Sakramente	40c.
Szkala su kalba	30c.
Tiesos Zodžėl,	25c.
Trumpi pamoklinimai ir rodos, pagal kurias turi elgtis kiekvienas žmogus	10c.
Vartai dangaus	15c.
Vadovas i dangų	40c.
Visoki Abrozėliai i knygas	5c.

Moksliszkos knygos.

Aplinkraaztis kun. Petravycziaus i Vilniaus džiaakonystės kuningus 1870 m.	10c.
Aple senovės Lietuvos piliis	20c.
Amerika pirtyja (komedija)	10c.
Andersono pasakos (su abroz.)	15c.
Ant nakvynės	5c.
Aple žemę ir kitus svietus, jų buvį, pabaigą	75c.
Aple danen. saule, mėnėsi	5c.

Aple kalbų pradžia	10c.
Akyvi apsirėszkimai svieta	30c.
Anima Vilis, pasaka	75c.
Aliutė doktė kuningalkszczo Kerniaus	5c.
Aritmetika dėl iszsimokinimo rokundų	25c.
Budai gydymo nesurių ligų	25c.
Birutės dainos	10c.
Dvi gražios pasakėlės. Pavogti arkliai ir Mendelis Didgalvis	10c.
Dūnelalczio pavasario linkemytės	10c.
Donalalczio paszta	40c.
Dainos parasztytos kun. A. Vienožinskio	10c.
Etnologiszkos smulkmenos	25c.
Final ir jų gyvenimas	10c.
Gyvenimas Stepo Raudnosio	15c.
Genių dėdė, graži pasakutė kur iszrodyta, kaip svieta slogina maskolių valdzia	10c.
Ifygiena arba mokslas apie užlaikymą sveikatos	35c.
Istorija apie gražą Mageloną	20c.
Istorija Lietuvos k. Skirmantaitės	30c.
Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos ir konstitucija	1.00c.
Istorija kancrios Elenos	20c.
Iz kur akmens atsirado?	10c.
Istorija apie Lietuvos praeitį p. Zanavyko	40c.
Kas teisybė tai nemelas pulkios apysakėlės isz Lietuvos gyvenimo	15c.
Kaimynų pasznea	5c.
Kaukazo belalvis	5c.
Kur melis, ten ir Dievas	5c.
Kas kaltas?	10c.
Knyga iszsimokinimui vrasvieteines kalbos	15c.
Konradas Valenrodas	5c.
Kaip įgti pinigų ir turta	10c.
Keletut a, Tragedija penk šee aktūso	20c.
Krumplių Jonas, apysakėlė	10c.
Keletas žodžių apie nežmoniszkus maskolių darbus Kražiuse ir apie sudyjimą kražiezių Vilnioje	5c.
Keletas raszty apie Kražių ateitkimą	10c.
Ką daryti, kad sveikti butume	10c.
Kas yra, o kas bus! žvilgis ant azių dienų ir i ateitę	10c.
Kanklės, Lietuvos dainos keturieme balsams (su natomis)	20c.
Kapai didzių kuningalkszczų ir karalių Vilnioje	10c.
Krygžis iszsimokinimui mustro dėl karščių ir kariszkos dainos, paraszė kn. J. Zebros	15c.
Lietuvos kanklės (eilėmis rasz)	15c.
Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip suvartoti Dievo dovanas	15c.
Lietuvystės praeitė, dabartis ir ateitis	25c.
Lengvas budas iszmokti gražiai raszyti be pagalbos mokintojus	10c.
Lietuviai amžių gludomėse	10c.
Lietuviszki raszalai ir rasztfinkalai	50c.
Lietuviszkas Albumas (45 paveikslai)	50c.
Lietuviai po mskollaus jungu	10c.
Mužikėlia	15c.
Medėjo papasakojimas su paveikslėliais	10c.
Maskolių politika su Europai ir katalikų bažnyczia	10c.
Medega musų tautiszkal vaistininkystei	40c.
Medega Sim. Dūkanto bijografijai	80c.
Naujausia sapnų knygelė	50c.
Negrūdėtas daiktas	5c.
Naujas elementorius apdarytas, su pulkais paveikslais	15c.
Naudingi skaitymai apie prigimties mokslus	25c.
Oilitypos raszalai	25c.
Orleano Mergelė - tragedija	25c.
Petro Armino raszalai - eilės	10c.
Ponas ir Mužikai	15c.
Pavargėlė ir kaip gyvena kymai, apysakos	10c.
Pajudikime vyrai žemę, pulki apysaka paraszta patrijotiszkoje dvasėje	15c.
Pasaka apė Szaltabuzius (jūkinga)	5c.
Pamokslai apie trusą	5c.
Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztfinką	5c.
Parmazonas arba balsamas Dievo rustybės	10c.
Prieszauzris	20c.
Pavasario balsai, eilės	1c.
Padėjimas lietvių tautos rusų vieszpatystėje	30c.
Pajauta arba dukte Lizdeikos	60c.
Patariš ir dainos	10c.
Pradžiamokslis rankos raszto	10c.
Pradinis mokslas angliszkos kalbos	75c.
Pirmutinė paszta ūmai susirgus	10c.
Pirmutinės degtinės varytojas, komedija	10c.
Robinsonas Kruzinas	25c.
Rodos motinoms apie angnimą kudikių	10c.
Rankvedis senoviszkos istorijos	50c.
Rankvedis raszymui gromatų	50c.
Senkaus Jurgis	15c.
Senis Makrickas	5c.
Saulės ir mėnesio užtemimai	15c.
Svieta pabaiga	10c.
Szintmetinis kalendorius	10c.

Simukas ir Magdūtė, pasakėlė	10c.
Talmudas ir musų žyda	10c.
Tamozius besotis apysaka	5c.
Tėvyninių giesmės	20c.
Trumpa peržvaiga Lietuvos darbu Amerikoje	20c.
Trusas ir Kapitolas: Trumpos žinios isz politiszkos ekonomijos	10c.
Trumpa senovės Lietuvos istorija	10c.
Trumpa geografija arba apraszymas apie žemę p. Nerio su 48 paveikslėliais	25c.
Tarp skausmų i garbę, poezija	20c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba nedėkingi	15c.
Virszfinkalai. Margas paveikslėlis isz gyvenimo maskoliszku urėdninkų Lietuvoje	15c.
Vaikų knygelė	15c.
Vakaras Tilviko pirktelėje	5c.
Vitoliorauda, pulkus poematas isz senovės Lietuvos gyvenimo, 2 knygos	1.25c.
Valto pirszlystė, komedija	15c.
Veselijos arba pagirėnų vestuvės	15c.
Zodynas kn. M. Miežinio keturiose kalbose	2.00c.
Žilponas bei žilponė	25c.
Žirgas ir vaikas	20c.
Ženybos paikių Miko	5c.
Žemalczių vyskupystė, paraszta vyskupo M. Volonczausko	1.00c.
Žemraszys arba geografija paraszta kun. Zebro	15c.

Notos dėl partapijono sudėstytos Dr. V. Kudirkos.

Bum-czik-czik [mozursas]	25c.
Nemuno Vilnis [valcas]	50c.
Dėdienė [polka]	30c.
Lėpunėlė [plok a-mazurka]	15c.
Sudiev [mazurka]	40c.
Varpelis [valcas]	30c.

KNYGOS SAVOS SPAUSTUVĖS.

Apleka Dievo	1.00c.
Aple Joną Tvardauką garsų burtininką ir jo darbus sykiu su apraszymais aple-burtus	25c.
Budas Senovės Lietuvos Katinėjų ir Zemalczių parasztytas Simano Dūkanto	1.00c.
Dievatis, apysaka szios gadynės	1.00c.
Du pulkus apraszymaj apie nėdorybę zydo ir piktą augynimą wajku	1.00c.
Eglė, žalczių karalienė ir iszgrlovimas Kauno pilies 1362 m., du pulkus dramatai	25c.
Europos istorija su žlamaplais	25c.
Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti ir labai sujndinanti apysaka isz senovės laikų	50c.
[tekma socialiszkių sanlygų ant visų kultūros szakų	15c.
Iz po bndelio kalavijo ir Kajimas, dvi pulkios apysakos	40c.
Istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvos Sapnas	50c.
Istorije gražios Katrukos ir jos visoki atstikimai	10c.
Istorije isz laiko Francuzkos vainos Afrikoj	30c.
Jurgis Mlostavskis	80c.
Juozapas Konuszavskis, arba kankinimas Untjotų po valdzia maskoliaus	80c.
Kabalas talpinantis savyje visokius užminimus ir ant jų reikalaujantj ateakymą	10c.
Konstitucija dėl darbininkų	10c.
Keletas žodžių apie Lietuvos ir naudingi pamokinimai dėl Lietuvos žmonių	10c.
Lietuvos istorija, nū seniausių gadynių paraszta Simano Dūkanto, pirma ir antra dalis, kožna po	1.50c.
Lietuviszkos DAINOS isz visur surinktos	200.
Mythai pasakos ir legendos, pirma dalis	50c.
Nėdorybes Rymo Ciesoriu, istorije isz laiko ponavojiimo Nerono	80c.
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba	20c.
Pravadnikas angefėkos kalbos neabdar.	1.00c.
abdarytas	1.25c.
Pulkus apraszymas apie Lietuvą	1.00c.
Pamokinanti apraszymai isz gyvenimo žmonių ir visokios rodos	15c.
Rinalda Rinaldinas	1.50c.
Senovės apraszymas apie Duktery Filypo karejvio	50c.
Sumiszimas arba baimo tury dydeles akis tikra teisybė isz Suvalku gubernijos	15c.
Szvelea Dievo	65c.
Užsistanavyk ant to gorai	10c.
Vitasir Korina, istorija isz laiko persekiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana	80c.